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Türi põhikooli 
toidusalu loomine 
sai alguse 
Ilmselt on nii mõnigi tähelepane-
lik silm märganud, et Murumoori 
mängupargi kõrval oleval platsil 
käib usin töö. Kohale tulnud auto 
kallutab maapinnale koorma-
täite kaupa „käärinud“ lehti, mida 
Türi halduse töötajad nobedate 
näppudega hoolikalt laiali ajavad. 
Türi põhikooli toidusalu projekti 
üks eestvedajatest, permakultuuri 
kujundaja ja koolitaja Marian 
Nummerti sõnul on käimas ette-
valmistused tulevase toidusalu 
istutusalade loomiseks. 
„Selle asemel, et viia lehed raha 
eest Väätsa prügilasse, on Türi 
haldus kahe aasta jooksul neid 
kogunud ja hoidnud, et neist saaks 
toidusalule sobiv kasvupinnas,“ 
selgitas Nummert ja lisas, et 
järgmise aasta kevadel, kui lehe-
kõdu on ilusti alla vajunud, on hea 
alustada ka istutusprotsessiga. 
Projekti toetavad nii kohalik 
omavalitsus kui ka kogukond 
ning LEADER meetmest saadud 
rahastus võimaldab alustada 
taristu projekteerimist juba 2024. 
aasta sügisel, eesmärgiga lõpetada 
ehitustööd 2026. aastaks. 
Türi põhikooli toidusalu projekt on 
osa suuremast kaasava aia ideest 
ning mõeldud rohkemaks kui liht-
salt õppepaigaks - selle eesmärgiks 
on pakkuda võimalusi kõigile, ole-
nemata vanusest, et avastada ja 
õppida, luues keskkonda, mis toe-
tab jätkusuutlikku ja loodusega 
kooskõlas toimimist. 
MERLE RüüTEL

Väärikate ülikool 
Järvamaal alustas 
oma 11. õppeaastat 
Türi vallavanem Sulo Särkinen 
tervitas 19. septembril 184 uut 
ja endist tudengit, kes alustasid 
õppeaastat Järvamaa väärikate 
ülikoolis. Särkinen soovis jõudu ja 
edu kõigile õppuritele ning tänas 
kooli pikaajalist koostööpartnerit 
Kristina Gudinast, kes on ülikooli 
„klassijuhataja“ rollis.  
Esimese koolipäeva külalisteks 
olid MTü Elame Veel! asutaja Kadri 
Kuulpak, kes pidas loengu teemal 
„Hooldekodu kui ühiskonna pee-
gel“, ja geriaater ning kirjanik Jaak 
Aru, kes käsitles küsimust „Kas 
aktiivne seenior on tõesti koor-
maks ühiskonnale?“. 

Laager tõmbas 
kooliaastale 
hoo sisse
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haridustöötajate tänuõhtul 
tunnustatakse parimaid
Oktoobri esimesel nädalal tähistatakse üle kogu Eesti õpeta-
jate päeva. Türi valla haridustöötajad on sel puhul palutud Türi 
kultuurikeskusesse traditsioonilisele tänuõhtule. Tänuõhtu on 
kummardus meie valla koolides ja lasteaedades töötavatele peda-
googidele, tugispetsiaistidele ja kõikidele, kes lastesse panustavad 
südamega tehtud töö eest. 

Tänuõhtul tehakse teatavaks konkursi „Türi valla haridustöötaja 
2024“ tulemused. Türi vallas kehtiva korra kohaselt premeerib Türi 
vald iga aasta sügisel kolme haridustöötajat, kelle eelmise õppe-
aasta panus hariduseesmärkide saavutamisel on olnud silmapaistev 
ning kelle igapäevane tegevus haridustöötajana on kogukonnas 
tunnustatud.

2024. a haridustöötaja aunimetusele kandidaadid on Türi 
põhikoolist Evely Siimsoo, Tea Saar ja Helen Aasa, Türi ühisgüm-
naasiumist Urmas Saluste, Türi muusikakoolist Peep Heinaste, 
Väätsa põhikoolist Maris Uusmaa, Türi lasteaiast Ene Viitmann ja 
Karin Koitla , Retla-Kabala koolist Piret Päll Ülle Pent ja Pille Kupp, 
Väätsa lasteaiast Kärt Sarapik, Türi Kevade koolist Ülle Pokk ja 
Pille Paal, Käru põhikoolist Riina Hunt ja Laupa põhikoolist Heili 
Männilaan, Türi noortekeskusest Jane Reiljan-Rajasaar.

 Hariduspreemia laureaadid selguvad 8. oktoobril.
 Õnnitleme kõiki nominente!
Edukat õppeaastat kõikidele haridustöötajatele!

TRIIN PäRNA

Kevade kool 35
27. septembril oli Türi Kevade koolil eriline päev – kool tähistas 
uhkusega oma 35. tegutsemisaastat!
Selle tähtsa sündmuse puhul tuli kooliperele õnne soovima ka Türi 
vallavanem Sulo Särkinen, kes tõi kingituseks hulgaliselt krookuse 
ja valgete metsikute tulpide sibulaid. Lillesibulaid kogunes kõigi 
külaliste poolt arvukalt. Suur tänu kõigile annetajatele! Nüüd saavad 
õpilased ja õpetajad üheskoos need sibulad kooli aeda istutada, et 
kevadel kooliõuel kauneid õisi imetleda.

Kevade kooli kollektiiv tänas oma sünnipäeva puhul ka toetajaid 
ja koostööpartnereid. Suur tänu koostöö ja toetuse eest: 

Urve Meerits, Indrek Mardo, Asko Pärl, Rauno Nurmsalu, Türi 
haldus, Türi vallavalitsus, Türi linnavara, Türi piirkonna sotsiaal-
demokraadid, Maret Uuspõld, Türi Inner Wheel Klubi, MTÜ Loodus-
meel, Türi lasteaed, Türi põhikool, Türi raamatukogu, Gert Saamann, 
Sergei Trofimov, Türi muusikakool, Türi ühisgümnaasium.

Tänutäheks esinesid meeleoluka kontserdiga kooli õpilased ja 
õpetajad ning kooli kapell.

Päeva esimeses osas meenutati „Kooli lugu“ koos endiste kooli-
juhtidega. Kooli looja ja pikaajalisim juhataja Leelo Nõmmik alustas 
meenutustega, talle järgnesid Tiiu Sadam, Ain Laane, Andres Tšuma-
kov, Janika Gedvil, Jaanus Roosileht ja Kaidi Ehamäe. Kõik koolijuhid 
jagasid oma mälestusi ja mõtteid, meenutades tööaastaid, mis on 
aidanud kaasa kooli arengule. 35. sünnipäeva tähistamiseks istutasid 
endised koolijuhid kooliaeda õunapuu Liivi kuldrenett.

Päeva teises pooles esinesid kooli vilistlased Türi päevakeskusest. 
Nende ette kantud episoodid näidendist „Kevade“ pakkusid publikule 
palju rõõmu ja olid meeldivaks üllatuseks. Südantsoojendavad olid 
lastevanemate sõnavõtud.

Türi Kevade kool tänab südamest kõiki endisi kolleege, vilistlasi 
ja koostööpartnereid heade soovide ja õnnitluste eest!

üLLE MüLLER, Kevade kooli direktor

T 22.10 kell 18   Türi kultuurikeskuses 

Tunnustame HÕBEDASTE ja 
KULDSETE AUMÄRKIDE 

saajaid ning Türi valla 
aukodanikku 2024! 

Sündmus on tasuta.

„Lihtsad väärtused“ 

Türi valla 7. aastapäeva 

Kõik on lahkelt palutud 
osa saama!

Külalisesinejaks armastatud 

laulja Maarja

kontsertaktus

Foto: Hurmi JürJens
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    TOiMETaJaLT

  KOMMENTaaR

aukodanik või parteibroiler!
Arvan, et valla aukodanikuks saab olla see inimene, kelle töö on 
silmapaistev ja märgatav ka väljaspool valla piire, kelle kauaaegne 
mitte tööalane tegevus aitab kaasa valla arengule või mõjutab linna-
kodanike vabaaja tegevust.
Eetiline ei ole mitte märgata pikka aega valla heaks tegutsenud 
inimesi, vaid valida nn parteibroilereid. Õnneks on vallas  neid inimesi 

palju, kelle tegevus on pikka aega olnud tulemuslik, aga ei satu  
valiku süsteemi tõttu valitute nimekirja. Õiglust on raske leida, sest 
juriidiliselt on kõik korrektne, aga sellise valiku puhul tehakse paljude 
inimeste hingele  haiget.  Olen tänulik kõigile, kes mind aukodanikuks  
hääletasid. Loobuda aukodaniku tiitlist ma seadusepõhiselt ei saa, 
aga selle väljakuulutamisele ma ei tule, sest eetilistel kaalutlustel   
vastaskandidaati ma selle vääriliseks ei pea. Kuigi  Veiko pole tema 
valikus aukodanikuks milleski süüdi.
 TäNuGA  LEONHARD SOOM

    NÄdaLa PiLT

ikka edasi, kui mitte 
hüpetega, siis väikeste 
sammudega kindlasti
Hüvasti september ja tere oktoober! Kohe, kui sügis kalendri 
järgi kätte jõudis, sai eelmises lehes mainitud pikendatud suvi 
lõpu. Kui sügis, siis sügis, mis seal ikka. Ei jõudnud seda kodus 
ära oodatagi, tuli minna talle Narva vastu, nimelt sügispealinna 
pidavat sügis varem kohale jõudma.

Polnudki seal ammu käinud, aga ega suurt midagi polnud 
muutunud. Nagu meilgi on vahetunud linnapead ja valitsused. 
Samuti on piir autodele lukku pandud. Tänase linnapea sõnul 
on sellel ka oma mõju kohalikule äritegevusele: ostukeskuste 
käive on langenud ja mõned söögikohad kinni läinud - piiritagust 
klienti enam pole. Muidu on neilgi samad mured nagu mujal: 
noored lahkuvad, sündivus langeb ja elanikkond vananeb. Ja 
kuidas kohalikele noortele eesti keelt õpetada, kui seda näiteks 
kellegagi rääkida pole, sest katsu see paar protsenti eestlasi 
suurest linnast üles leida. 

Idapiirilt on nüüd paslik edasi liikuda pealinna. Seal on „targad 
valitsejad“ pikki päevi ja öid mõelnud ja arvutanud, liitnud ning 
lahutanud saades tulemuseks järgmise aasta riigieelarve kava. 
Tundub, et eesti rahva ennemuistsetest lugudest tuttavat tarka 
meest taskus pole siin abiks olnud. Ja abi pole loota ka kullaket-
rajatelt, kes varandust pidevalt juurde toodaksid. Tuleb seda va 
puudujäävat osa ikka võtta sealt, kus võtta annab - meie kõigi 
käest, sest meie ju maksumaksjatena maksamegi selle riigi kinni. 
Ühes saba ja sarvedega. 

Nii palju, kui idamaa targad on seda eelarvelooma püüdnud 
lahti seletada, siis laias plaanis on pilt selline, et kokku tahetakse 
hoida hariduse ja sotsiaalvaldkonna pealt mitte valitsemisku-
ludelt. Riigiaparaat paisub kohati nagu pärmi peal. Eks ole vaja 
ka neid, kes mõtleksid välja uusi makse, habememaks on näiteks 
meil veel puudu ja miks mitte ka maksude maksmise maks, kõik 
on võimalik kui hästi tahta.

Ja nüüd tagasi koduõuele. Alanud kuu on teatavasti koduvalla 
sünnipäevakuu. Ikka tuleb mul sellega seoses meelde, kui kolm 
omavalitsust said kokku sõna otseses mõttes pärapõrgus keset 
metsa ja otsustasid, et nüüd pannakse leivad ühte kappi. Ehk 
siis Türi, Käru ja Väätsa vallad jätkavad ühise nimetajaga Türi 
vald. Huvitav, kui viia tänased vallavolinikud sinnasamma Iidva 
raba serva ja pärida, mis selle seitsme aastaga muutunud on, siis 
milliseid vastuseid võiksime kuulda?

Kui toona oldi üsnagi positiivsed ja vaadati helgesse tulevikku, 
siis viimasel paaril, aga eriti sel aastal on tulnud kõvasti püksi-
rihma pingutada, et mitte palju taguotsaga jääda. Kolme aasta 
tagune komisjon, mis pidi tagama innovatsiooni võidukäigu Türi 
vallas, on tänaseks asendunud krokodilli- ehk siis kärpekomis-
joniga. Selleks, et midagigi ära teha, nagu uus lasteaed ehitada, 
sotsiaalmaju või koolimaju remontida, tuleb kulud piinlikult 
üle vaadata. Tahame ju ikkagi järjekindlalt edasi rühkida, kas 
või väikeste sammudega. Jõudu meile selleks ja kõigile ka kena 
sünnipäevakuud.

TEET REIER

See aasta on Türi vallas eriline, sest 
volikogu otsustas anda aukodaniku tiitli 
kahele silmapaistvale spordimehele – 
Leonhard Soomile ja Veiko Valangule. 
Mõlemad mehed on andnud märkimis-
väärse panuse Türi kogukonna arengusse 
ning spordimaailma. 

Leonhard Soom 

Leonhard Soom, kes on olnud kergejõustiku-
treener juba üle 50 aasta, on oma pühendu-
nud töö ja panusega aidanud kujundada terve 
põlvkonna sportlasi, kelle saavutused püsivad 
tänaseni nii maakondlikes kui ka riiklikes 
rekorditabelites. 

Aastakümnete jooksul on Leonhard Soo-
mist saanud noorte sportlaste kujundaja ja 
suunaja, kelle töö tulemusena on paljud tema 
juhendatavad saavutanud silmapaistvaid 
tulemusi. 

Tunnustust jagavad ka tema endised 
õpilased. Näiteks, Kaie Jäärats (Riisberg) mee-
nutab: „Mida vanemaks saan, seda rohkem 
olen hakanud mõistma, et Soom oli mulle 
nagu teine isa. Ta oli karm, kuid õiglane. 
Pidasin Soomist treenerina sedavõrd lugu, 
et hiljem käisid tema juures trennis ka minu 
lapsed.“ 

Vadim Gritšenko rõhutab, kuidas Soom 

suutis leida igaühes peituva potentsiaali ja 
aitas neil jõuda suurepäraste sportlike saa-
vutusteni. „Spordi kõrval õpetas ta meile ka 
perekonna ja vanemate austamist. Kuigi tree-
ningud olid tähtsad, oli Soomi jaoks perekond 
ja kool veelgi olulisemad,“ meenutab Gritšenko. 

Grit Šadeiko lisab, et Soom oli tema esi-
mene treener, kes andis talle kindla suuna 
sporditeele. „Olen väga tänulik, et ta pani 
mind proovima kõiki kergejõustikualasid ning 
avardas minu silmaringi spordimaailma osas,“ 
meenutab Šadeiko. 

Lisaks oma treeneritööle on Leonhard 
Soom olnud oluline ka Türi valla infra-
struktuuri arendamisel. Ta algatas Türi kesk-
kooli kaugushüppe kasti korrastamise ning 
Kabala kooli renoveerimise aastatel 1986–1988. 
Samuti oli ta Türi 2. keskkooli ehituse eestve-
daja ja töötas hiljem Edelaraudtee kinnisvara-
haldurina, andes Türi raudteejaamale tänase 
ilme. 

Leonhard Soomi filosoofia on alati olnud 
õiglus ja ausus. Tema sõnul on kõik, kes laste ja 
noortega töötavad, nende teenijad ja kujunda-
jad, mitte nende ülevalt-alla vaatavad juhenda-
jad. Soom usub, et suurte saavutuste nimel ei 
saa meeldida kõigile, kuid sihikindel tegutse-
mine viib alati tulemusteni ja tänulikkus ning 
sõbralik õlale patsutus on vahest kõige suurem 
väärtus. 

Veiko Valang 

Veiko Valang on pikaajalise ja pühendunud 
panuse andnud Türi spordielu arengusse. 
Alates 1986. aastast, mil ta asus elama Säre-
verre, on ta mõjutanud sadu noori nii kerge-
jõustikutreenerina kui ka koolitundides. Tema 
juhendatud noored, eriti kõrgushüppajad, on 
saavutanud mitmeid Eesti meistritiitleid. 

Veiko on olnud seotud mitmete spordiüri-
tuste korraldamisega, sealhulgas paigalthü-
pete mitmevõistlus ja miilijooks. Lisaks on ta 
tuntud spordikommentaatorina, tema hääl on 
tuttav võrkpalli- ja rammumeeste võistlustel. 

Veiko on ka olnud Türi gümnaasiumi 
viimane direktor enne valla koolireformi ning 
kuulunud Türi vallavolikogusse, juhtides mit-
meid komisjone. Oma mitmekülgse tegevuse 
eest spordis ja kogukonnas on Veiko Valang 
vääriline kandma Türi valla aukodaniku tiitlit. 

Koos abikaasa Lea ja pere toega on Veiko 
olnud eeskujuks ja panustanud aktiivselt 
noortesporti, sealhulgas hiljutine koostöö 
Paide gümnaasiumiga noorte toetamiseks 
stipendiumitega. Türi vald on uhke, et saab 
anda aukodaniku tiitli inimestele, kelle töö ja 
panus on sügavalt mõjutanud nii sportlaste 
kui ka laiemalt kogukonna elu. 

Lisatud Leonhard Soomi kommentaar

Türi valla aukodanikud 2024 
on Leonhard Soom ja Veiko Valang

Tänavu tähistatakse Väätsa vallast Lõõla 
külast pärit lavakooli liikumisõpetaja 
Helmi Tohvelmani mälestuspäeva 25. 
korda. Sel puhul antakse üle kaks pree-
miat. 
Tohvelmani-nimeline näitlejaauhind on 
üks väheseid teatriauhindu, mida ei anta koos 
teiste nimeliste preemiatega märtsikuus, vaid 
seda tehakse auhinnale nime andnud isiku 
kodukohas. Väätsa põhikool on siin statuu-
dipõhiseks partneriks Eesti teatriliidule ja 
sündmuse korraldajaks. 

Auhinna annab üle esimese Tohvel-
mani auhinna saanud Laine Mägi, keda 
peetakse ka Tohvi (hellitav hüüdnimi 
õpilaste ja kolleegide poolt) mantlipäri-
jaks. 

Varasemalt on selle tunnustuse pälvinud 

Laine Mägi, Rein Oja, Mall Noormets, Hannes 
Kaljujärv, Juhan Ulfsak, Aleksander Eelmaa, 
Tambet Tuisk, Indrek Sammul, Hilje Murel, 
Ago Anderson, Katariina Lauk, Kaie Mihkel-
son, Andrus Vaarik, Külli Teetamm, Marika 
Vaarik, Mari Abel, Sandra Uusberg. Näitle-
jaauhinda antakse alates 2010. aastast välja 
paarisarvulistel aastatel. 

Järvamaa eduka maakooliõpilase pree-
miat antakse alates 2000. aastast igal sügisel. 
Statuudi järgi on preemia saajaks maakooli 
9. klassi õpilane, kes on silmapaistev koolis 
ja oma kogukonnas, on eestvedajaks ja 
eeskujuks. Kandidaate saavad esitada nii 
koolid kui kõik märkajad. 

Tunnustusüritusele on kutsutud kõik 
esitatud kandidaadid ja nende lähedased. 

Mälestuspäeva raames kirjutavad Järva-

maa kõikide koolide 6. kuni 9. klassi õpilased 
omaloomingut. Teemad valime igal aastal 
lähtudes riiklikest prioriteetidest, aga ka 
kirjanduse ja kultuuri teemadel. Tänavu on 
teemasid kaks: “Raamat minu lugemislaualt” 
ja “Kui ma saaksin, kui ma võiksin”. 

Päeva lõpetab alati teatrietendus, kas 
kohapeal või väljasõiduna. Seekord Pärnus. 
Loodame saada ka ringkäigu teatri tagatu-
bades. 

Kui nüüd kellelgi on huvi saada sündmu-
sest osa, siis olete väga teretulnud publikuks. 
Pileteid teatrisse on ühe bussi jagu, mistõttu 
oma soovist tuleb varakult teada anda. 

Kohtumiseni Väätsa mõisas 10. oktoobril 
kell 15!

ANNELI MAND
Väätsa põhikooli direktor

Oodatud sündmus tuleb taas!

TEaVE
Lõuna-Järvamaa lahtine mälumängu sari alustab taas. iga kuu 
esimene reede (4.10. alates ) ja nii 7 kuud järjest. Kohtumis-
paigaks Türi kultuurimaja ja kellaajaks 19.00. Osalustasu 
võistkonna kohta 8 eurot. Küsimused koostab alar Särgava ja 
mängu korraldab KSK alem.

22. septembril algas sügis. Ja nagu ikka, tähistati selle saa-
bumist suurejooneliselt sügispealinnas Narvas. Kohal olid 
kõige teemapealinnade esindajad ja ka Tallinna esindaja 
kes ülendasid sellel päeval Narva järjekordselt sügispealinna 
seisusesse. Kevadpealinna esindas volikogu esimees Marge 
hirtentreu. Foto teet reier
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7. septembril 2024, toimus 
Türil järjekorras juba 15. õuna-
festival ja sügislaat, kus osales 
üle 60 kaupleja. 
Kohalikud ja kaugemalt saabu-
nud külastajad said nautida 
laia valikut sügisande, käsitööd 
ning maitseelamusi, lisaks Türi 
raamatukogu, Türi noorte-
keskuse, Türi spordiklubide liidu 
ja Türi kultuurikeskuse paku-
tavat rikkalikku kultuuriprog-
rammi, mis pakkus mitmekesist 
meelelahutust kogu päeva vältel. 

Kultuuriprogramm avas 
orkester Türi, mida dirigeeris 
Ants Oidekivi. Järgnes Türi ühisgümnaasiumi noortebändi esine-
mine, millele lisas värve Türi muusikakooli üliandeka õpilase Joonas 
Kreitsmani akordionimäng tuntud paladega nagu „Saaremaa valss“ 
ja „Ukuaru valss“. 

Päev jätkus Kati spordiklubi rühma Lisella energilise tantsuga, 
mille autoriteks olid Katrin Särkinen ja Lisanna Tammoja. Vahetult 

pärast Lisella rühma astus kahe 
tantsuga üles Kabala neidude-
rühm Sõsarad. 

K u l t u u r i p r o g r a m m i 
rikastasid oma kaunite laulu-
häältega ka solist Laura Alissa 
Juhkam ning ansambel Naized 
ning peaesinejana astus lavale 
armastatud laulja Gerli Padar, 
pakkudes samuti päeva lõpuks 
mõnusa muusikaelamuse. 

Õunafestivali ja sügislaada 
peakorraldajad Triin Pärna ja 
Pille Marrandi tänavad kõiki 
kauplejaid, kes laadale külasta-
jate jaoks oma parimad sügis-

annid tõid, kõiki esinejaid, kes rikastasid päeva oma imeliste ette-
astetega ning otseloomulikult kõiki külastajaid! Ilma teieta ei oleks 
päev korda läinud! 

Tänu teile kõigile sai 15. Türi õunafestival ja sügislaat tõeliselt 
meeldejäävaks sündmuseks! Järgmise korrani! 

MERLE RüüTEL 

Türi Perepesa tähistas 
oma 5. sünnipäeva! 
Türi vallavalitsuse ja SA Lapse Heaolu Arengukeskuse koos-
töös tegutsev kogukondlik ennetus- ja peretöökeskus Türi 
Perepesa tähistas 9. septembril oma 5. sünnipäeva. Perepesa, 
mis asub Türi noortekeskuse ruumides, on tegutsenud alates 
2018. aastast ja kasvanud kogukonnale oluliseks kohtumis-
paigaks, pakkudes lastega peredele mitmekesiseid tugitee-
nuseid ja koolitusi. 

„Eelmise hooaja suurim saavutus oli kahtlemata mobiilse 
perepesa käivitamine, mis on aidanud jõuda nende peredeni, kes 
varem perepesa teenustest teadlikud polnud ja see on toonud 
oodatust oluliselt paremaid tulemusi, pakkudes tuge ja nõu ka 
kaugemates piirkondades elavatele peredele,“ rõõmustas perepesa 
juht Jane Reiljan-Rajasaar. 

„Perepesa populaarsemate teenuste hulka kuuluvad kindlasti 
„Papside klubi“, mängu- ja lauluring, perekool ning „Imelised 
aastad“ koolitused,“ loetles Reiljan-Rajasaar ning lisas, et psüh-
holoogilist nõustamist pakub Perepesas Tiia Tõlgu, perekooli 
juhendab Järvamaa haigla ämmaemand Asta Olonen, koolitust 
„Imelised aastad“ viib läbi koolitaja Heidi Antons ja igapäevaselt 
on emmede ning laste jaoks olemas mängutoa juhendaja Janne 
Valdmaa. 

Pidupäeval käisid lisaks vallavanem Sulo Särkinenile Türi 
Perepesa meeskonda tervitamas ka Lapse Heaolu Arengukeskuse 
tegevjuht Kiira Gornischeff, juhatuse liige Maarja Oviir-Neivelt ja 
riigikogu ning Türi vallavolikogu liige Pipi-Liis Siemann, kes olid 
kõik ühisel meelel, et Perepesa Türile loomine oli suurepärane 
otsus. 

Palju õnne, Türi Perepesa! 

MERLE RüüTEL

Tänavu veebruaris alustas 
Türil tööd Eesti ja Balti-
maade esimene kaerajoogi-
tootja YOOK Production, andes 
uue elu ajaloolisele Türi piima-
tööstusele. Ettevõte investeeris 
piirkonda olulise 14 miljoni 
euro suuruse summa ja ehitas 
juurde 2200 ruutmeetrit pinda, 
kus asub nüüd kaasaegne kae-
rajoogitehas. 
Türi vallavanema Sulo Sär-
kineni sõnul on tegemist äärmi-
selt olulise ettevõtmisega mitte 
ainult Türi vallale, vaid kogu 
Eestile. „Meil on au tervitada nii 
uuenduslikku ja keskkonnasääst-
likku ettevõtet meie vallas. YOOK 
Production on toonud Türile 
mitte ainult uued töökohad ja 
investeeringud, vaid on ka olu-
line samm rohelise ja jätkusuut-
liku tuleviku suunas,“ sõnas val-
lavanem. „Oleme väga uhked, et 
just Türi vald on saanud uueks 
koduks Baltimaade esimesele 
kaerajoogitootjale. YOOKi edu 
on inspireeriv eeskuju, kuidas 
innovatsioon ja kohalikud väär-
tused saavad käsikäes areneda,“ 
lisas ta. 

Võttes kokku esimest tege-
vushooaaega, tõi YOOKi tegev-
juht Katre Kõvask (pildil) esile, 
et joogitehase käivitamise käigus 
on tulnud ehitada kaks alajaama 
ning uus pumbajaam, investee-
rida väga palju tootearendusse, 
kvaliteeti ning rahvusvahe-
lise sihikuga ettevõttena võtta 
kuulda arvamusi siit ja sealtpoolt 
Himaalajat.

“Täiesti uue tehase käivi-
tamine pole kunagi ainult lust 
ja lillepidu, alati tuleb ka tagasi-
lööke – saime päris korralikult 
pihta nii koroonakriisi-järgse tar-
neahelakriisiga kui ka Ukraina 
sõja mõjudega, mis tekitasid 
viivitusi seadmete kohalejõud-
misel ja installatsioonil, samuti 
valitses inseneride-automaati-
kute põud,“ märkis ta. 

Seitse kuud tagasi alustas 
YOOK tegevust kolme tootega 
ning nüüd on ettevõttel juba 
6 toodet ehk sortimenti on 
kahekordistatud. „Selleks, et 
globaalses konkurentsis võita, 
peame suutma pakkuda komp-
romissitut kvaliteeti ja peame 
olema ka konkurentidest alati 

sammu võrra ees. Selle lühikese 
seitsme kuuga oleme saanud 
jalad tugevalt maha koduturul 
ja tegelenud väga aktiivselt võr-
gustiku loomisega kaugematel 
sihtturgudel. Kõige eksootilisem 
riik, millega hetkel räägime, on 
Brunei, kuid konkurents on 
ühtmoodi karm nii seal kui ka 
Viljandis või Kaunases. Tuleb 
olla taibukas, tuleb omada võr-
gustikku ja tuleb olla väga kiire,“ 
kirjeldas Kõvask alustava glo-
baalse ambitsiooniga tootmis-
ettevõtte igapäevaelu. 

YOOK Productionil on glo-
baalsed ambitsioonid ning nad 
valmistuvad eksportima oma 
tooteid kaugematesse riikidesse, 
sealhulgas Lõuna-Koreasse, 
Indiasse ja Laheriikidesse. Esi-
mene ekspordileping on sõl-
mitud Kuveidiga ning esimene 
konteiner loodetakse teele saata 
veel selle aasta jooksul. Rahvus-
vaheliste müügilepingute saa-
vutamisel loodab ettevõte tuge 
veebruaris Dubais toimunud toi-
dumessi võidetud tervisetoodete 
peaauhinnale, mida peetakse 
toidutööstuse Oscariks. 

„Meie tooraine  on  kodulähe-
dane ja kasutame maksimaalselt 
mahetoorainet. Keskkonnajala-
jälje minimeerimine on üks meie 
kesksetest tegevusprintsiipidest: 
võidab keskkond, võidavad 
inimesed,“ lisas ta.  

Seitsme kuuga on YOOK 
Production tootnud üle 400 000 
liitri kaerajooki ning saavutanud 
koha Eesti ja Baltimaade jaeket-
tide lettidel. Ettevõtte suurimad 
kliendid on Selver, Rimi ja COOP, 
samuti Kaupmees. 

Tootmise juht Katre Kõvask 
tõdeb, et nende eesmärk on 
saavutada tehase täisvõimsus 
järgmise 3–5 aasta jooksul, mis 
tähendaks 20 miljoni liitri kae-
rajoogi tootmist aastas. 

YOOKi tehases töötab 15 
inimest. Keskkonnasäästlikkus 
on üks ettevõtte põhiväärtusi, 
keskendudes kohaliku ja mahe-
tooraine kasutamisele ning kesk-
konnajalajälje minimeerimisele. 

YOOK Production AS oma-
nikeringi kuuluvad Eesti ettevõt-
jad Armin Karu, Martin Kangur, 
Paavo Pettai ja Mark Eikner. 

MERLE RüüTEL

YOOK kaerajoogitehas Türil plaanib 
täisvõimsuseni jõuda kolme kuni viie aastaga

Lugu sõpradest, kes jäävad
Rakvere Teatri lavastus „Di ja Viv ja Rose” räägib kolme naise 
elukestvast sõprusest, mis saab alguse ülikooliajal ja ulatub 
üle aastakümnete. Kolm esmapilgul täiesti vastandlikku isik-
sust kohtuvad lootusrikkas nooruses ja ühendavad oma jõud. 
Jagatud kurbused, rõõmud ja katsumused seovad nad kokku, 
läbi kogetud väljakutsete ja raskuste saadakse lahutamatuteks 
kaaslasteks. Kuni elu keerdkäigud tulevad taas vahele, tehes 
nooruse võitmatusest mõrkja mälestuse. Osades Ülle Licht-
feldt, Tiina Mälberg ja Elina Reinold (külalisena), lavastaja 
Peeter Raudsepp.

Näidendi jooksul publiku ees lahti rulluva sooja, humoorika 
ja elutarga loo võtab Peeter Raudsepp kokku nii: „Tudengielu, 
seks, naljad-kurbused ja koos kasvamine ühes erakas kuju-
nevad ühiseks saatuseks, ehkki elu viib need naised väga eri-
nevatele radadele. Lapsed, üksindused, edu, taaskohtumised. 
Koomiline põimub traagilisega, lihtne ja igapäevane olemise 
põhialustega, väikesed veidrused nii heas kui halvas jäävad 
aga samaks, lahustudes suures sõpradevahelises armastuses, 
mis on tugevam kui surm.”

Lavastust saab näha esmaspäeval, 11. novembril kell 19 Türi 
kultuurikeskuses.

15. Türi õunafestival ja sügislaat 
tõid kohale sadu külastajaid
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Sise- ja välisvoodrilaud,
terrassilaud, ehituspuit

PAIDE, PRÄÄMA.  Avatud E-R 8-17. Info 503 0452, 510 5565, invester@invester.ee 

Kohaleveo võimalus.

okas- ja lehtpuupalki, 
hinnad head ja raha kohe kätte!

OstameÕHKSOOJUSPUMPADE

EE.

SEPTEMBER Türi põhikoolis

NOOREd 
KÄiSid PRO-
FESSiONaaLiLT 
ÕPPiMaS
Kolm Türi põhikooli muusikahuvilist 
noort: Karl Märten, Henri ja Lovise käi-
sid koos õpetaja Tea Saarega Tallinnas. 
Seal ootas neid Eesti muusika- ja 
teatriakadeemias ees dirigent Hirvo 
Surva. Noortel on Hirvoga nii mõn-
dagi ühist - kõik on enesekindlalt 
koori ees seisnud ning dirigeerinud. 
Lovise juhatas koolikontserdil RAMi 
meeskoori ning Karl Märten ja Henri 
ETV emadepäeva kontserdil Türi põhi-
kooli mudilaskoori. Hirvo viis noortega 
läbi dirigeerimistunni ning rääkis oma 
kogemustest. 
Lisaks külastati Meero Muusik laulu-
stuudiot ning uudistati ansambli 
Estonian Voices laulja Maria Väli 
ansamblitunde.

SPORTLiK aaSTa aLGUS TüRi PÕhiKOOLiS
uus õppeaasta löödi käima ühise spordipäevaga, kus kõik õpilased (ja ka õpetajad) said kaasa 
lüüa ning pulsi mõnusalt üles. 
Vahepeal käisid aga kiiremad, kõrgemad ja kaugemad ennast proovile panemas Järvamaa 
kergejõustiku meistrivõistlustel. Seal krooniti näiteks nii 100 m kui 400 m jooksus ning ka kõr-
gushüppes meistriks Kadi Puu. Kaugushüppes, kettaheites ja kuulitõukes teenis ta auga välja 
hõbemedali. Viktoria Plakk võitis hõbemedali 400 m jooksus ning pronksmedalid kuulitõukes 
ja kettaheites. Kusti Leemetit tunnustati pronksmedaliga 400 m jooksus.
Järvamaa koolinoorte kergejõustiku 4-võistlusel tegid nooremate tüdrukute meeskondlikus 
arvestuses Türi põhikooli noored puhta töö. Teiste Järvamaa koolide ees võeti nii esimene kui 
teine koht. Väga häid tulemusi tegid Mia Sillasoo (individuaalselt 2. koht), Laura Päär (3. koht), 
Merit Metsalu, Meelimari Lättekivi, Teili Gritšenko, Aleksandra Eslas, Kädili Jõesuu, Iti Tõnismäe 
ja Iris Leonora Hosman.
Vanemas vanuseklassis saavutasid Türi põhikooli tüdrukud kolmanda koha. Parima tulemuse 
eest hoolitses Joanna Kaaret, kes lõpetas 6. kohaga. Meeskonda toetasid heade tulemustega 
Viktoria Plakk, Laura Ratasepp, Deivi Sinivee ja Keilin Kägu. 
Poiste arvestuses saavutati meeskondlikult nooremas vanusegrupis esimene koht ning vanemas 
arvestuses kolmas koht. Nooremate poiste vanuseklassis tegi suurepärase töö Remo Kald, kes 
võitis kindlalt selle vanuseklassi. Neljanda koha sai Noel Henry uuk, kes kaotas kolmandale 
kohale vaid 8 punktiga. Marcus Mägi lõpetas 7. kohaga, Henry Juss lõpetas 11. kohaga, Mattias 
Kuulme oli 16. ja Gregor Gritšenko 19. Vanema vanuseklassi poisid võitsid ühiselt kolmanda 
koha. Parima tulemuse tegi Maik Pärnsalu, kes lõpetas 3. kohaga. Talle järgnesid Marten Too-
mela 9. kohaga, Henri Veere 16. kohaga ja Aksel Gansen 19. kohaga. 
Tüdrukud tegid nii head tulemused, et koolide arvestuses võitsid nad nii esimese kui ka teise 
koha teiste Järvamaa koolide ees.
19. septembril toimus Türi põhikooli traditsiooniline madisepäeva teatejooks. Nagu ikka, 
kogunesid jooksjad õhtuhakul Türi tehisjärve ääres ning tegid viimaseid harjutusi sujuvaks 
teatevahetuseks. 
Sel aastal osalesid teatejooksul esmakordselt ka esimese kooliastme noored. Nende jaoks 
meisterdas tehnoloogiaõpetaja ka päris oma rändkarika. Tore oli näha, et noortele igas vanuses 
olid kaasa elama tulnud nii klassikaaslased, õpetajad, sõbrad kui ka vanemad. II ja III kooliastme 
noortele andsid rajal vägeva lahingu ka lapsevanemate ning õpetajate võistkonnad!

MiS VaEVaB 
SiNU SüdaNT? 
21.  septembri l  anti  Tartus 
Oskar Lutsu majamuuseumis 
üle auhinnad parimatele kir-
jutajatele, kes osalesid kirja-
niku 137. sünniaastapäevale 
pühendatud vestevõistlusel 
„Mis vaevab sinu südant?“.
Kevadel kirjutasid humoristliku 
laadiga kerges ja vabas vormis 
lühijutte ehk vesteid ning soovi 
korral ka värssföljetone ka Türi 
põhikooli nüüdsed 8.b ja 9.c klassi 
õpilased. Emili Teesalu 8.b klassist 
valis luulevormi ning tema töö 
pälvis kooliõpilaste kategoorias 
parima töö tiitli. (Saadetud tööde 
hulgast valiti igast vanuseastmest 
(kooliõpilased, noored ja vanemad 
täiskasvanud) neli võrdväärset 
tööd, mis auhinnaga pälviti.)
Tänati osalejaid, räägiti põnevaid 
lugusid nii Oskar Lutsust kui tema 
lähedastest, loeti ette vestevõist-
luse võidutööd.

Türi põhikooli õpetajad istu-
tasid kooli siseõue lillesibulaid 
23. septembril istutasid Türi põhikooli õpetajad kooli siseõue 
nartsissisibulaid, et lisada kooliümbrusele rohkem värvi ja ilu, 
jätkates seeläbi ka kevadpealinn Türi kaunist lilletraditsiooni. 

Türi põhikooli direktor Tiina Lohur meenutas, et 2023. aasta 
kevadel tõid lapsed taaskasutusideede konkursil välja soovi näha 
kooli ümber rohkem lilli ning sama soov tuli ka õpetajatelt. Lohur 
arutas ideed linnaaednik Ele Schiffiga, kes haaras mõttest ka 
kiiresti kinni ja telliski kohe koolile lillesibulad ära. 

„Osad lillesibulad on väiksemad ja osad suuremad. Ka õitsema 
peaksid need lilled erineval ajal, tänu millele jagub meile õiteilu 
pikemaks ajaks,“ selgitas Lohur, ise samal ajal rõõmsalt labidaga 
lillesibulale auku kaevates. 

„Tänan kõiki, kes aitasid kaasa selle toreda algatuse ellu-
viimisele,“ ütles Lohur ja lisas, et jääb põnevusega ootama, millal 
kooliõue kaunistavad esimesed värvikirevad õied. 

MERLE RüüTEL

Väätsa lasteaia pere osales 
maailmakoristuspäeval 
20. septembri pärastlõunal kogunesid Väätsa lasteaia mudilased 
ja nende vanemad lasteaia hoovis, et ühiselt osaleda maa-
ilmakoristuspäeval. Väätsa lasteaia lapsed on harjunud oma 
kodukoha ümbrust korrastama, kuna selliseid tegevusi viiakse 
läbi igal aastal mitu korda. Kevaditi osaletakse kõkutamisel, 
sügisel maailmakoristuspäeval ning lisaks korraldatakse ka 
talgupäev, kus lapsed ja nende vanemad aitavad lasteaia õueala 
korrastada ja õunapuid hooldada. 

Sellel aastal otsustati tavapärasele koristustööle lisada ka 
midagi uut – kaasati laste vanemad ja kodukoha prügist puhtaks 
tegemiseks tehti üleskutse ka kogukonnas. Maailmakoristus-
talgutel lõid kaasa kõigi nelja rühma lapsed koos vanematega. 
Eks just vanemad ongi lastele kõige suuremaks eeskujuks ja 
keskkonnahoiu õpetamine peakski algama kodust. 

Kogukonna kiituseks võib öelda, et aasta-aastalt on kogutud 
prügi hulk vähenenud, mis näitab, et meie ühine töö kannab vilja. 
Sellel aastal koguti kokku 23,5 kg erinevaid jäätmeid. 

Aitäh kõigile, kes oma panuse andsite! 

KERSTI MOREL   

27. septembril käisid harjumaa Järveküla lasteaia Järvepartide 
rühma 19 nelja-viieaastast last Taikse külas maaeluga tutvu-
mas. Lapsi võõrustasid oma õuedel perekond Rannik ja perekond 
Rajamets.  Perekond Ranniku juures võeti lapsed hommikul vastu 
pannkookide ja maasikamoosiga. Lapsed said teha õunamahla 
ja korjata kõrvitsaid. Perekond Rajametsa juures käidi tutvumas 
kodukanade eluga ning uurimas, kuidas töötavad päikesepaneelid. 
Päeva lõpetuseks peeti õues üks tore piknik. Foto: erakogu
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  REPLi iK

Vallavanema töö on väga kirju. Ma ei arva-
nud, et nii kirju. Minuni jõuavad kõned, 

kirjad ja palved leitud kassipoegadest ja 
kanadest, kuni läbilaskvate katuste 

ja vihmavee muredeni. 

Oktoober on Türi valla sünni-
päevakuu. Beebid kutsutakse 
vastuvõtule, tunnustatakse 
tublimaid vallakodanikke 
hõbedaste ja kuldsete aumär-
kidega ning nimetatakse auko-
danik. See on samas ka täpselt 
õige aeg teha väike arupä-
rimine tänasele vallavanemale 
Sulo Särkinenile, kes on nüüd 
saanud ametis olla pea pool-
teist aastat. 
TEET REIER

Peale viimaseid kohalikke 
omavalitsusete valimisi, mis 
olid aastal 2021, oled sa juba 
kolmas vallavanem. Kas otsus 
sellele ametikohale tuli kergelt 
või tuli valimisliidu kaaslastel 
teha ikkagi suurt veenmis-
tööd?
T u l i n  p o l i i t i k a s s e  e h k 
kandideerisin vallavolikokku 
seetõttu, et soovisin rohkem 
kursis olla valla tegemiste, 
planeeringute ja arengutega ning 
ise kaasa aidata või protsessides 
sõna sekka öelda. Polnud plaanis 
rohkem, kui volikogu liige olla. 
Seejärel avanes võimalus saada 
vallavanemaks ja päris pikalt 
veendi mind, et vallavanema 
koht tuleb täita. Tuli amet vastu 
võtta. Olen pigem käed külge 
iseloomuga, keeruline on antud 
ametis seda mitte olla ja pean 
siiani harjuma, et kõiki protsesse 
ei suudagi hallata ja suunata, 
peab rohkem delegeerima ja 
usaldama töö tegijaid ning vaid 
väikse osa teemadega on ajali-
selt võimalik algusest lõpuni kätt 
pulsil hoida või panustada. 
Tegelikult on aastate eest 
sinuga tehtud üks intervjuu 
Rahvalehte kui olid veel Türi 
noortekeskuse juht, see oli 
aga ammu, üks kümmekond 
aastat tagasi. Vahepeal on val-
minud elamuspark ja loome-
maja, üht-teist kindlasti veel. 
Kui vaatad vahepealsele ajale, 
siis mis on nende aastatega 
koduvallas muutunud?
Julgen öelda, et inimesed on 
sallivamad ja uutele arengu-
tele vastuvõtlikumad. Eks 
ikka mõne puu mahavõtmine 
või pargi ümberkujundamine 
tekitab vastakaid arvamusi, aga 
peame usaldama oma töötajaid 
ja spetsialiste, kes koostöös 
projekteerijate ja arhitektidega 
neid tegevusi planeerivad ning 
ellu viivad. Iga uus lähenemine 
või muutus vajab selgitusi, head 
kommunikatsiooni ja võimalust 
mõelda kastist välja. Ka tänavu 
valminud vallamaja esine park 
ja purskkaev või järgmisel aastal 
planeeritav põhikooli toidusalu 
on uudsed lähenemised, kuid 
nende planeerimisse ja kujun-
damisse on kaasatud suur koos-
töövõrgustik ning koostöös ja 
läbiarutatult ning kindlaid sihte 
seades head asjad sünnivadki.

Kõige rohkem on muutunud 
panustamine lastesse, noortesse 
ja peredesse. Türi vald on võtnud 
väga suure kursi ennetustööle, 
oma töötajate ja lastevanemate 
koolitusele. Perepesa ja loome-
maja on lisaks noortekeskusele 
minu kaasabil sündinud ja kuju-
nema hakanud. Kõigil nendel 
asutustel on väga suur roll laste 

Kümme küsimust vallavanemale
ja noorte arengus huviringide, 
koolituste, noorte kaasamisega 
ja võimaluste loomisega neile. 
Perepesa kaasab lapsevanemaid 
juba enne laste sündi, et neid toe-
tada tekkivatele küsimustele või 
hirmudele vastuseid leides, toe-
tada lapsevanemlust erinevate 
tõenduspõhiste koolitusprog-
rammide ja tugiteenustega. Olin 
15 aastat noortekeskuse juht ja 
alati pidime otsima võimalusi 
ennetustööks või olime pigem 
silmitsi juba tagajärgedega, kus 
samuti polnud häid meetodeid 
võtta. Nüüd näen, et erinevate 
asutuste koostööl suudetakse 
sekkuda vajadusel juba varakult 
ning koolitada ka lapsevanemaid 
varakult märkama. Üks asi on 
investeerida n-ö betooni ja luua 
kaasaegne taristu või töökesk-
kond, kuid tähtsam on selle sisu 
loomine ja kvaliteedi tõstmine. 
Kas ja kui palju jagub val-
lavanema töö kõrvalt aega 
oma perele? 
Selles ametis peab lihtsalt 
endal see tunnetus olema - üks 
jalg piduril ja teine gaasipe-
daalil. On kuid, kus pea kõikidel 
nädalavahetustel tuleb väljas 
käia või õhtustel sündmustel 
osaleda. Eks see üks logistika 
meistriklass ole. Neljalapselises 
peres – kaks lasteaeda, kolmas 
muusikakooli või trennist koju, 
millal lapsehoidjat või vanaema 
appi vaja jne. Süüa peab ju ka 
jõudma neile teha… Ütlen ausalt, 
on väga keeruline, aga koostöös 
pereliikmetega saame hakkama. 
Lisaks oled sa ju veel ka 
õhtujuht, pulmavanem, diskor 
ja mida kõike veel. Kas need 
tegevused on täna tagaplaa-
nile jäänud või saab ennast 
ka selles valdkonnas ikkagi 
„värskena“ hoida?
Teen mõned „keikad“ ikka, et 
end vormis ja kursis hoida. 
Tänavu kaks pulma, mõni 
juubelijuhtimine ja mõned fir-
made üritused. See on pigem 
hobi ja maandab stressi, sest 
sellistel sündmustel saab nalja 
ja vigureid teha. Pigem väikeses 
mahus, sest needki sündmused 
on nädalavahetustel, kus pigem 
veedan aega perega.
Kui nüüd kahte eelmist küsi-
must vaadata, siis võiks ju siia 
lisada, kas puhkamiseks ka 
aega jääb?
Puhkustega pean õppust võtma 
teistelt töökaaslastelt - Eestist 
tuleb ära sõita ja võimalikult 
kaugele, kus levi pole. Muidu 
ikka tuleb mõni kodaniku kõne 
või pooleli olevad küsimused 
lauale. Ikka leian kalendrisse 
sisse tunginud koosolekuid ja 
kohtumisi, mis mujale ei mah-
tunud kui puhkusenädalale. Aga 
planeerin edaspidi paremini. 
Töö juurde tagasi tulles, 
millised olid olulised kohad 
valla juhtimises poolteist 
aastat tagasi ja millised on 
need täna?
Kõige suurem valdkond on koos-
töö, mis peab haarama kõiki 
meie asutusi, ja ristkasutus nii 
nõu kui ka jõu puhul on praegu 
hädavajalik. Asutused teevad 
head koostööd nii omavahel 
kui teiste riiklike asutustega, mis 
aitab vallal uusi võimalusi lauale 

tuues areneda ja edasi liikuda. 
Väikeste eelarvete juures leiavad 
asutused hetkel väga kenasti ja 
innovaatiliselt võimalusi oma 
tööd hästi teha. Tänan meie valla 
asutusi, et olete jätkusuutlikud ja 
innovatiivsed, kui valla rahaline 
olukord pole kiita. Olete leidnud 
suurepäraseid võimalusi omava-
heliseks koostööks ja kasutanud 
ära mitmeid projektirahastuse 
võimalusi. 

Eks kõige olulisem on eelarve 
planeerimine, sest asutustel on 
soove ja vajadusi kõvasti rohkem 
kui suudame täita. Koostöö ja 
suhtlemine, koos tähtsuse jär-
jekorda seadmine ja edasine 
planeerimine on esmatähtis. 
Tunnistan, et pole suutnud 
piisavalt kõigi asutuste või koda-
nike muredega süvitsi minna, 
aga püüan alati suunata õigete 
inimeste juurde või lahendusteni 
viivate tegevusteni.
Ajad on rasked majanduses 
ja ka inimeste toimetule-
kus - see pole valla ajaloos 
esimene kord, kuid tänavu on 
kokku kutsutud valla järgmise 
aasta eelarvet silmas pidades 
kärpekomisjon, kes vaatab üle 
tulud-kulud ja peab leidma 
võimalikke kokkuhoiukohti. 
Milline seis on: kas on veel 
kusagilt kärpida või on kõik 
juba niigi koomale tõmmatud?
2017-2019 tehtud investeeringud 
on olnud suured, mahukad pro-
jektid, kuid leian, et Türi linna 
arengus hädavajalikud. Selge 
on see, et nende elluviimine on 
kulukas. Tuli võtta suuremaid 

laenukoormusi ja nüüd tuleb 
need aastate jooksul ka ära 
tasuda. 

Seepärast ei tohi aga muud 
vajadused kõrvale jääda, vaid 
leiame viise, et Türi vald areneks 
igas piirkonnas. Eelmisel aastal 
sai Käru uhke keskväljaku ja 
turu kauplemiskohad ning Retla-
Kabala kooli Kabala õppehoone 
staadion uuendatud. Sama 
kooli katuse, fassaadi ja akende 
parandustööd on käima läinud. 
Käru kooli katus läks küll han-
kega kallimaks, kuid leidsime 
viisi selle korda tegemiseks. 
Samuti sai parandatud Laupa 
kooli katus. Tänavu said val-
mis ehitatud kaks kaasava 
eelarve projektiideed: „Kädva 
külamajale mitmeotstarbelise 
väliauditooriumi ehitamine“ ja 
„Retla-Kabala kooli Oisu õppe-
hoone staadioni ja korvpalli-
platsi uuendamine“. Järgmiseks 
aastaks küll peatasime „kaasava 
eelarve“, kuid arengukava koh-
tumistel asutustega eelarve 
läbirääkimistel oleme juba uusi 
vajalikke ja häid ideid eelarvesse 
planeerinud. Jah, tuleb teha 
valikuid, kuid elu ei saa seisma 
jääda.

Kokkuhoidu oleme leidnud 
kõigis valdkondades. Oleme 
planeerinud ka asendusi pro-
jektirahastusest ehk ei kasuta 
teatud teenustel valla, vaid n-ö 
võõrast raha. Keerukust planee-
rimisele lisavad riigi maksu-
muudatused, riigi väljahõiked 
kärpimistest ajakirjanduses, 
mida ei teagi, kas uskuda või 

mitte. Hetkel lähtume uue 
aasta eelarve planeerimisel 
pigem tagasihoidlikest tulu- ja 
maamaksust. Tänan kõiki meie 
asutusi, kes kaasa mõtlevad ja 
on igati toeks eelarve kokku-
panekul. Püüame leida kokku-
hoidu asutuste struktuurides, 
kui kaalume asutuste liitmist. 
Jätame ära soetused ja inves-
teeringud, mille mõju pole piisav 
või jätkusuutlik. Koostame 
pingerea hädavajalikest kulutus-
test ja pingerea muudatustest, 
mis võiksid leevendada valla 
rahalisi kulutusi või lisada hoo-
pis tulusid.
Viimase viie aastaga on Türi 
vald saanud mitmeid vajalikke, 
aga samas ka rahamahukaid 
uusehitisi: põhikooli uus 
hoone, spordihoone, tervise-
keskus jne. Kuidas on lood 
tänasel päeval, millised inves-
teeringud oleksid hädavajali-
kud ja millised teha saab?
Tänavuses arengukavas ja eel-
arvestrateegias hajutasime 
investeeringuvajadusi, kuna 
peame vaatama valla rahakotti 
ja võimekusse. Opositsioon 
küsis eelmisel volikogul, mis 
investeeringuid valime. Me ei 
vali, vaid viime kõik ellu. Ajaline 
raam võib muutuda, sest oluline 
on ka lisarahastuse leidmine. 
Projektirahastuste toel viime 
järgmisel aastal lõpule Lokuta 
lasteaia juurdeehituse ja valla 
sotsiaalmajade renoveerimise 
projektid. Planeerimisel on Türi 
järve ja järveäärse ala renovee-
rimine. Järv vajab puhastust ja 
ohtlike sildade ning hüppetorni 
asendamist. Peatselt algab 
arhitektuurikonkurss Oisu 
piirkonna kooli ja lasteaia uue 
hoone ehituseks. Tulemuste sel-
gumisel on järgnevad sammud 
ehitusprojekti ja lisarahastuseks 
projektide koostamine. 

Vaatame ja käime ka asutus-
tes kohapeal hindamas olukorda, 
kus on vaja kiiremaid remondi- 
või renoveerimistöid teha või mis 
kannatavad veel oodata. Esmajär-
jekorras on kõik lastega töötavad 
asutused: lasteaiad ja koolid. 
Vanades hoonetes puudub tihti 
ventilatsioon ja õhuringlus või 
lekib katus või torustik, siis peab 
nendele probleemidele kiiremini 
lahendused leidma.

Leian, et elu areneks, tuleb 
mitmeid tegevusi planeerida. 
Oleme mitmete tegevustega 
juba ammu hiljaks jäänud. 
Näiteks parkide haljastamiska-
vade olemasolu, sh mõisapargid. 
Suured, vanad, haigustes või 
ülekasvanud puud on muutu-
nud ohtlikuks ja tuleb peatselt 
eemaldada. Oleme tellimas uusi 
haljastuskavasid, et saaksime 
järg-järgult parkides uued puud 
istutada ja ohtlikud eemaldada. 
Tuleb tegeleda vanade majade 
korrashoiu kui ka uute planee-

rimisega, kuna 50 aastat tagasi 
ehitatud majade ruumiprog-
ramm ei sobi tänapäeva, majade 
ülalpidamine on kulukas, sooja-
pidavus pole tänapäevaseid või-
malusi arvestav jne. 

Räägin küll palju betooni 
investeeringutest, kuid väga 
tähtsal kohal on ka inimestesse 
investeerimine nii koolituste, 
motiveeriva palga kui aja leid-
misel. Kahjuks pole saanud 
Türi valla asutused töötasude 
tõusu lubada, kuid panustame 
oma koolide ja lasteaedade, 
kultuuri- ja spordiinimeste töös 
koolitustele ning tunnustame ja 
märkame neid mitmetel tunnus-
tamissündmustel.
Väike vaade tulevikule: 
järgmisel aastal on uued 
valimised, kas ikka sama 
hooga edasi ehk kas on plaan 
võimalusel vallavanemana 
jätkata?
Kandideerin kindlasti, eks 
inimesed otsustavad, kas Türile 
sobivad tehtud tegevused ja 
suunad, mis on mulle endale kui 
ka meie valimisliidule olulised. 
Olen valinud erakonna Isamaa 
ja suundadega väga ühte meelt. 
Kohalikele valimistele läheme 
vastu valimisliiduga Koduvald 
Türi. Kõik ei taha end poliitili-
selt siduda, aga valimisliit on 
Türi inimesi ühendav ja koos 
sihtide seadmiseks ja soovide 
täideviimiseks loodud liit. Koos 
seame plaanid ja koos viime ka 
ellu. Esikohale oleme seadnud 
lapsed, noored ja pered, et meie 
vald areneks ja kasvaks. See 
on meie kasvulävi. Toetame ka 
eakate tegevusi ja soove ning 
ettevõtlust tuleb samuti aidata, 
kus vald seda saab.
Eks muret on jagunud sinna 
pooleteise aastasse üksjagu - 
sellest ei räägi sedakorda. Mis 
on aga head meelt teinud?
Rõõmu pakuvad need hetked, kus 
eakad endised kooli vilistlased 
patsutavad õlale ja ütlevad tänu-
sõnad pikalt planeeritud pursk-
kaevu taastamise eest või rahva-
jooksul teretavad inimesed, kes 
tänavad valda ja kultuuritöötajaid 
ilusa kontserdi või tantsuõhtu 
korraldamise eest. Selline imelik 
kooslus - spordiüritustel täna-
takse kultuuri. Lapsevanemad, 
kes tänavad korraldatud kohtu-
miste, arutelude või koolituste 
eest. 

Noored, kes ütlevad, et sa olid 
parim malevajuht ja nüüd parim 
vallavanem. Siis tead, et oleme 
oma asutustega teinud head 
tööd ka lisaks kõigele muule, 
milles ju vald süüdi on. Eks riiki 
ja valda kiruda on kõige lihtsam. 
Tänases usutluses kritiseerisin 
ka ise riiki, aga murekohti see ei 
lahenda. Hakkame otsast haru-
tama ja nagu mu peres on ütlus- 
kui kuidagi ei saa, siis kuidagi 
ikka saab. 

Ka vallavanem võib vahel omadega rappa minna. See aga ei 
tähenda selles kontekstis, et ta oma tööde ja tegemistega 
puntras oleks, vaid seda, et üks korralik sügisene rabamatk koos 
kolleegidega virgutab vaimu, kas ka tiivad annab, seda ei tea.
Foto: merle rüütel



6 TüRI RAHVALEHT 3. OKTOOBER 2024

20.-30. oktoobril toimuvad 
üleriigilised raamatukogupäe-
vad „Kohtume raamatukogus“
Raamatukogupäevad on aeg, mil raamatukogudes toimub 
palju eriilmelisi sündmusi, alustades kontsertidega ja lõpeta-
des huvitavate kohtumiste ning näitustega.
Ka Türi valla raamatukoguhoidjad on ette valmistanud sündmusi 
nii lastele kui täiskasvanutele. Nii saab näiteks Türi raamatuko-
gus vaadata ühiselt filmi ja kohtuda filmitegelaste ja -tegijatega, 
avastada uusi näitusi ning kohtuda kirjanikega. Valminud on ka 
uus Türi-teemaline raamat, mis seekord kannab pealkirja „Türi 
valla lood sõnas ja pildis“. Palju huvitavat toimub ka maaraamatu-
kogudes: lugejatega tulevad kohtuma kirjanikud (Oisu raamatu-
kokku lausa kolm), toimuvad töötoad, lastehommikud jne. Nüüd 
aga kõigest lähemalt.

Türi raamatukogus

Kes veel ei ole tänaseks kuulnud meie oma kogukonna liikme Karin 
Pihliku kuulsatest villanukkudest? Jah, tõesti, kuulnud ehk on, 
aga kas näinud ka? Nüüd on kõikidel see võimalus olemas, sest 8. 
oktoobril kell 17.30 avame Türi raamatukogus tema villanukkude 
kollektsioonist näituse. Näituse avamisel on juures ka üks lisand-
väärtus, mis saab teoks heade juhuste kokkulangemiste tõttu. 
Nimelt telliti Karinilt ühe filmi valmimisega seoses villanukk Henno 
Käost, keda meie lugejad teavad kindlasti kui lastekirjanikku ja 
kunstnikku. Ja sealt hakkas meie lugu hargnema… meile pakuti 
võimalust näha villanukumeistri Karini viimast tööd koos kohtu-
mise villanuku tellija Eha Ennemuistiga, Henno Käost jutustava 
uue portreefilmi „Oliüks Henno“ valmimise eestvedajaga. Tuleb 
kindlasti põnev õhtupoolik.

Huvitav on ka 15. oktoobri õhtupoolik, sest siis esitleb Türi raamatu-
kogus oma raamatut „Vaata, kuidas vili kasvab“ Jakob Hero. Jakob Hero 
on taani kirjanik ja illustraator, kes on Eesti ja Türiga olnud seotud 
juba üle 20 aasta. Tänu sellele on ta õppinud ära suhtlustasandil eesti 
keele. Taanis on Jakobil ilmunud kaks sotsiaalrealistlikku romaani, 
novelle ning üle 190 tema illustratsioonidega raamatu. Sel suvel ilmus 
Eestis kirjastuses Tänapäev esmatrükina romaan „Vaata, kuidas vili 
kasvab”. Esitlusel saab kuulda katkendeid vastilmunud romaanist. 
Lisaks räägib kirjanik, mis inspireeris teda just Eestis toimuva sünd-
mustikuga raamatut kirjutama.  Juttu tuleb ka teekonnast illustraatorist 
kirjanikuks ning eluolust Taanis üldisemalt. Kohtumine toimub eesti 
keeles ja sõbralikus dialoogis publikuga.

Suve lõpus nägi ilmavalgust Türi valla aukodaniku ja tuntud 
koduloolase Kaarel Aluoja koostatud kodulooline raamat „Türi 
valla lood sõnas ja pildis“, mille esitlus toimub 22. oktoobril kell 
16 Türi raamatukogus. Pärast esitlust on kõik inimesed oodatud 
Türi kultuurikeskusesse kell 18 algavale Türi valla 7. aastapäevale 
pühendatud kontsertaktusele „Lihtsad väärtused“.

Rõõm on teada anda, et tulemas on taas reisiõhtu! 28. oktoob-
ril kell 17 viib meie kogukonnaliige Ann Valang huvilised jälle 
reisile. Sel korral reisime Anni jutu ja reisifotode saatel Ameerika 
Ühendriikide idarannikut avastama!

Esmakordselt saab teoks Türi raamatukogus filmiõhtu. 29. 
oktoobri õhtul linastub raamatukogus dokumentaalfilm „Kaarel 
Kurismaa ajatuse piirid“. Filmiõhtul toimub kohtumine ka filmi 
looja Aljona Suržikova ja filmi nimitegelase Kaarel Kurismaaga. 
Kaarel Kurismaa karjäär algas 1960. aastatel. Ta on tuntud nii 
maalikunstnikuna, vitraažikunstnikuna kui ka Eesti animatsiooni 
kullafondi kuuluvate multifilmide lavastaja ja lavastuskunstni-
kuna. Kurismaa loomingulise töö põhisuunaks on alates 1970. 
aastatest olnud kineetiline kunst: kunstnik loob dünaamilisi 
skulptuure, objekte, mis interakteeruvad vaatajaga mitte ainult 
ruumis, vaid ka ajas, sh liikumise ja heli tasandil.

14.–15. septembril k.a toimus Mumbais 12. rahvusvaheline 
Cine Film festival, kus Eesti film „Kaarel Kurismaa ajatuse piirid“ 
pälvis parima dokumentaalfilmi stsenaariumi auhinna.

Oisu raamatukogus

15. oktoobril kell 17.30 tulevad Oisu raamatukokku lugejatele külla 
lausa kolm kirjanikku: Ketlin Priilinn, Triinu Meres ja Imre Siil. 
Tegemist on kirjanike liidu korraldatava kirjanike tuuriga ja sel 
aastal on suur rõõm kirjanikke tervitada just Oisu raamatukogus. 

Hingedepäeva tähistatakse Oisu raamatukogus hingedepäeva 
kontserdiga 30. oktoobril. Musitseerima ja luulet lugema tuleb 
Imaverest Taiga Laur koos oma õpilastega.  Oktoobris toimub 
raamatukogus ka meisterdamise töötuba, kus saab meie kogukon-
naliikme Aime Linke juhendamisel õppida valmistama paberlilli. 
Samuti alustab oktoobris kooskäimist raamatuklubi. Täpsema 
info toimumisaegade kohta annab raamatukoguhoidja edaspidi 
teada raamatukogu kodulehel ja sotsiaalmeedia lehel. 

Põnevaid sündmusi leiab ka Kabala raamatukogus nii täiskas-
vanutele kui lastele. Täiskasvanutel on tore võimalus juua teed ja 
vesta juttu koos luuletaja Ilmar Trulliga 15. oktoobril kell 10. Lapsed 
on vaheajal aga oodatud meisterdamisringi. Lapsi ootab 5. oktoobril 
ka Kahala raamatukoguhoidja, et alustada koos uut lastehommi-
kute hooaega. Huvitavaid tegevusi ja lugemist leiab kõikidest Türi 
valla raamatukogudest. Astu aga raamatukokku ja uuri lähemalt. 
Tähistame koos raamatukogupäevi! Kohtume raamatukogus!

Olen Türi I keskkooli XXXII lennu vilistlane. Tulin õppima kooli III 
klassi ja lõpetasin 1958. aastal. Kool ja klassikaaslased on armsaks 
saanud. Viimastel aastatel oleme kohtunud igal aastal ning kutsunud 
ka a klassi. 

Meie klassiruumid asusid alumise korruse lõpus kõrvuti, nii et 
meie saime oma klassiruumi läbi a klassi. Majaesisel alal (Koidula 
tänava pool) oli siis kooliaed, kus meie käisime suvel oma bioloogia-
õpetaja Magda Sarve juhendamisel tööl. Ajad olid ära jaotatud ja 
mina mäletan, et ootasin oma kuupäeva väga. Tore oli näha õpilaste 
kätetööd ja õpetaja ei keelanud mõnda marja suhugi panna.

2023. a, kui olime jälle lennuga Türil koos, külastasime oma vana 
koolimaja. Abivallavanem tutvustas uuenenud maja. Alustasime allkor-
rusel oma endistes klassiruumides, kus praegu paikneb raamatukogu, 
ning Astrid Karpender rääkis loo maja ümberehitusest vallamajaks 
ning raamatukoguks. 

Ega me jätnud küsimata, kas purskkaev, mis meie ajal purskas, ka 
taastatakse. Saime meeldiva vastuse, et maja 100. aastapäevaks see 
plaan on. Purskkaevu idee autor oli kooli bioloogia-keemiaõpetaja ja 
direktori kohusetäitja Hendrik Künnapuu.

Järjest tõusva elukalliduse tõttu osutus purskkaevu eelarve 
märksa kallimaks ning tekkis paus. Õnneks ei ole Türi rahvas 
ükskõikne siin toimuva suhtes ja Rotary klubi ning linnarahvas 
annetasid taastamiseks raha. Ka kooli vilistlased on andnud oma 

panuse: kooli ja lendude kokkutulekul on tehtud korjandusi selle 
tarvis. Meie lend tegi korjandusi juba krooni ajal. Olin mitmed 
aastad valla kultuuri- ja spordikomisjonis ja alati küsisin pursk-
kaevu järele. Ammendavat vastust ei tulnud ja küsiti, kui palju 
vilistlased on panustanud. Kuna annetused on ju salajased ja seda 
teavad vaid need, kes kastid avasid, siis mina seda ju ei saanudki 
teada. Tean ainult seda, mida meie lend panustas. See summa, 
mis avaldati meedias vilistlaste poolse annetusena tundub meile 
suvaline. Aga see selleks. 

Purskkaevu avamine 7. septembri õhtuhämaruses oli meeliliigu-
tav. Nägin valges veel vähemalt kaheksat koolivilistlast, aga juurde-
tulijaid enam ei näinud pimeduse tõttu.

Suur tänu vallavolikogule ja vallavalitsusele ning kogu mees-
konnale, et see hoone, mis on meie linna uhkus, oma taastatud 
purskkaevu ja sinna istutatud kaunite roosipõõsaste ning pinkide 
ja kõnniteedega. Tänan ka Elari Hiisi ja Türi haldust, kes töö tege-
likult valmis tegi. Mööda sõites peatun alati nii Kooli puiesteel kui 
Hariduse tänaval ja imetlen seda ilu.

Mul on palju sugulasi ja tuttavaid välismaal ja uhkusega näitan 
ka neile kõike, mis meil on uut ja vajalikku ning ilusat. Hoidkem kõik 
seda ilu üheskoos!

Türi linna elanik 1949. aastast.

HERTA PREEMA

7. septembri õhtul, toimus 
Valge Maja, kunagise kooli-
maja juures sadade inimeste 
silme all suurejooneline pursk-
kaevu ja seda ümbritseva platsi 
avamine. Lisaks visuaalsele 
ilule mahtus õhtusse ka meel-
dejäävaid hetki suurepäraste 
esinejatega. 
Kell 21 alustas solist Oliver Veimer 
imekauni lauluga „Taas ärkan 
ma“.  Kaarel Aluoja avas pidulikult 
Jaan Wöhrmannile (Vooremaa) 
pühendatud pingi. Wöhrmann oli 
omanimelise telliskivitehase looja 
ja omanik, kes annetas kogu Valge 
Maja hoone ehitamise tarbeks 
vajaminevad telliskivid. 

Türi muusikakooli õpetaja 
Peep Heinaste mängitud majes-
teetliku trompeti signatuuri 
saatel eemaldati purskkaevult 
kate ja nähtavale ilmusid üheksa 
betoonist õuna, igaüks kaalub 
üle 300 kg. Suur tänu, Skulp-
tuurikoda OÜ, nende kaunite 
õunte valmistamise eest! Suure 
aplausi saatel tulid nähtavale ka 
õunu valgustavad värvi muutvad 
LED-tuled ning seitsmest lüüsist 
mõnusalt vulisevad veejoad. 
Siirast rõõmu jagus nii suurtele 
kui väikestele. 

Veelkord südamlik tänu 
kõigile toetajatele ning erilised 
tänusõnad ka kõikidele koha-
likele, kes õhtupimeduses ava-
misele tulite ja oma kohaloluga 
selle piduliku õhtu meeldejää-

vaks muuta aitasite! 
Palju õnne, Valge Maja 100!

MERLE RüüTEL

Toetajad: 
Aime Roosioja 
Aina Lee 
Andra  Einmaa 
Andrus Õunapuu 
Angela Lõhmus 
Anneli Veeborn 
Anu Zinovjev 
Astrid Karpender 
Astrit Fedoritš 
Eike Pärna-Tennokese 
Eilo Eesmäe 
Elar Niglas 
Elari Hiis 
Ele Schiff 
Elise Aed Oü 
Elle Kütt 
Ene Kütt 
Enn Simson 
Enno Rõõs 
ET Largen Oü 
Fortis Elektriinsenerid Oü 
Gerda Eesmäe 
Gert Kaugeranna 
Gottfried Reisig 
Hardi Viilup 
Hille Valdmaa 
Horeksal Grupp Oü 
Indrek Kütt 
Ivo Norak 
Ivo ja Elle Raudsepp 
Jaan Pärenson 
Jaanus Marrandi 
Jaanus Teearu 
Jane Reiljan-Rajasaar 

Joekopp Oü 
Kaia Kaugeranna 
Kalev Rõuk 
Kalle Pent 
Kaspar Ott 
Kerli Jaagumann 
Koduvald Türi, Türi õunakohvik 
Korstnaiff Oü 
Kristo Kütt 
Lea urb 
Leili Murumaa 
Lembit Põld 
Leonhard Soom 
Lia Pärna 
Lii Laanemets 
Liise Mölder 
Maret Karu 
Mart Järvik 
Marten Mölder 
Meelis Pilipenko 
Mepi Pluss Oü 
Merle Rüütel 
Mihkel Mölder 
Neeme Gross 
Neemo Ševerev 
Oü Lea Kuldmäe Hambaravi 
Oü VILprojekt 
Peeter Lellsaar 
perekond Ainvere 
perekond Ivanov 
perekond Palling Camargo 
perekond Soomer 
perekond Viilip 
perekond Witbaard 
Pipi-Liis Siemann 
Priit Raal 
Raivo Voit 
Reet Jõesalu 
Rendilava Oü 

Sergei Zinovjev 
Silvia Väliste 
Sirje ja Aaren Kaitsa 
Sirli Kriisa 
Sten Perillus 
Sulev ja Madli Liiva 
Sulo Särkinen 
Tanel Viljat 
Tarmo Kaugeranna 
Tarvo Rahnik 
Tiina Lohur 
Tiit Tigavas 
Tiiu Schüts 
Triin Pärna 
Türi Rotary Klubi MTü 
ulvi Esko 
urmas Heinsar 
urmas Kütt 
vilistlased 
Viljar Schiff 
Viljar Talviste 
Virginia Ciunite 
Virve Lomp 
ülle Müller 
ülle Välimäe 
 Projekt: Sala Terrena Oü 
Purskkaev: SA& Po Grupp Oü 
Purskkaevu dekoratsioonid: 
Skulptuurikoda Oü 
Alused ja katendid: Joekopp Oü 
Elektripaigaldis: Fortis Elektri-
insenerid Oü 
äärekivid ja pinkide alused: Kivi-
pets Oü 
Peenrapiirded: VH Haljastus Oü 
Pinkide ja kaarte rekonstruee-
rimine: Vingeld Oü 
Istutus ja inventari paigaldus: 
Türi Haldus ja Garderiina Oü

Ta purskab ikkagi!

Valge Maja uus purskkaev 
saigi ametlikult avatud
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  SPORdiTULEMUSEd

Türi sportlaste septembrikuu 
parimad tulemused 
 Tänavused Eesti meistrivõistlused orienteerumise öisel tavarajal 
peeti Läti piiri ääres asuvas Vaskpalu metsas Valga vallas Hargla 
külas. Seikluslikule öisele võistlusele kogunes ligi 200 osalejat. Sigrid 
Ruul saavutas hõbemedali.

Veteranide seas üllatasid kolmikvõiduga JOKA klubi vanemad 
härrasmehed M65 vanuseklassis. Võitis Kalev Ruberg, kellele järg-
nesid Kalmer Keevend ja Raul Laas. Meeste M55 vanuseklassis võitis 
JOKA-le kulla Tenno Alamaa

Naiste N35 vanuseklassis lõpetas hõbedavõiduga Helle Hallik ja 
N65 vanuseklassis võitis pronksi Siiri Poopuu.

Eesti meistrivõistlused orienteerumises tavarajal ja noorte ning 
veteranide teatejooksudes peeti 10.septembril Viljandimaal Küti 
metsas. Võistlejaid kogunes sinna üle 430, 27 orienteerujaga osales 
ka Järvamaa orienteerumisklubi JOKA.

 Noorte N16 klassis olid JOKA tüdrukud rajal väga kindlad. Juba 
avavahetuses jooksis Anett Liisa Parts sisse üle viie minutilise edu. 
Teises vahetuses jätkas samas rütmis Kaisa Kallas ning ankruetapile 
minnes oli Anna Mia Atonenil juba ligi kümneminutiline edu ning 
lõpujoon ületati selge eduga järgnevate ees.

N40 klassis tuli pronksmedalile Helle Hallik
Naiste 65+ vanusklassi teatejooksus sai JOKA naiskond kuldme-

dali, võistkonnas: Siiri Poopuu, Anu Pallon ja Lea Tusis. 
M65 vanuseklassis JOKA meeskond Raul Laas, Kalmer Keevend 

ja Kalev Ruberg said pronksmedali. 

42. Viking Window Paide-Türi rahvajooksul osales kogu nädalava-
hetusel kokku 3000 spordisõpra.

 42. Viking Window Paide-Türi rahvajooksu nädalavahetus sai 
avapaugu juba laupäeval Paide lastejooksude, Paide Südame Sörgi 
ning perepäevaga.

Pühapäev jätkus 13,6 km põhidistantsiga, kus meestest võitis 
esikoha Leonid Latsepov ajaga 00:40:30 ning naistest Liis-Grete 
Arro ajaga 00:47:08. Võidumees Latsepovi aeg oli läbi aegade 
teine tulemus, talle järgnes rajarekordi omanik ning ka eelmise 
kahe aasta võitja Tiidrek Nurme, kes sai tulemuseks 00:40:59. 
Kolmanda koha pälvis Karel Hussar ajaga 00:41:26. Naistest 
teise koha pälvis Helen Bell (00:48:12) ning kolmanda koha Kaisa 
Kukk (00:50:10).

 Nädalavahetuse kõige osavõtjate rohkem oli 5 km New 
Balance Türi linnajooks, kus oli võistlejaid ligi 1000. 5 km 
distantsil oli meestest kiireim Deniss Šalkauskas ajaga 00:14:56, 
teine Johannes Laur (00:15:32) ning kolmas Enari Tõnström 
(00:15:41).

Naiste esikolmik jagunes järgnevalt: Marit Tarm (00:19:08), Meri-
Lill Plagnaud (00:19:39) ning Deivi Kõll (00:20:04).  

Türi lastejooksudel osales kokku 580 last. Koos Tõnis Niinemet-
saga oli kõndimas 124 inimest.

Türilt pärit Karolin Surva võitis 
Valgehobusemäe rattamaratoni 
7. septembril toimunud Estonian Cup rattamaratonide sarja kuuendal 
etapil, Ramudden kümnendal Valgehobusemäe rattamaratonil, tõi 
eelmise aasta parim naisjuunior, Türilt pärit Karolin Surva, 44-kilo-
meetrisel Gardena maratonil naiste seas võidu koju ajaga 1:54.46. 
Kokku osales maratonil 227 ratturit. 

2022. aastal tunnustas Türi vald Türi ühisgümnaasiumi õpilast 
Karolin Survat hõbedase aumärgiga silmapaistvate tulemuste eest 
jalgrattaspordis. Karolin on näidanud suurepäraseid tulemusi nii 
Eesti meistrivõistlustel kui ka rahvusvahelistel võistlustel. 

Palju õnne Karolin Survale suurepärase võidu puhul ja edu edas-
pidistel võistlustel! 

260 aastat hariduselu Kärus - see on väga pikk ja väärikas aeg. 
See ei ole meile lihtsalt number, see on meie KÄRU kogukonna 
HARIDUSSILD oma looga pühendumusest, hoolivusest, koos-
tööst ja usaldusest, lugu meie kogukonna tugevusest. 
Käru hariduselu 260. aastapäeva sai 21. septembril Käru kooli vilist-
laste kokkutulekuga ka väärikalt tähistatud. 

Kogu päev oli üles ehitatud tunniplaani võtmes ja on hea näide 
kogukonna koostööst. Tegevusi jagus kogu Käru alevikku: terve 
päeva ulatuses oli võimalik külastada endist koolimaja ehk Käru 
mõisa, seal toimusid ajalootunnid. Kirjandustunni viis läbi Käru 
raamatukogu koos erikülalise Mihkel Rauaga. Käru kirikus toimus 
usuõpetuse tund. Mälestusjumalateenistuse viis läbi õpetaja Jaanus 
Noormägi, muusikapalad kõlasid organist Hele Saarse ja vokalist 
Merje Parts esituses. Inimeseõpetuse tunde ilmestasid muuseumi-
tuurid Käru kärude muuseumis. 

Vahetunde sai pidada Käru kõrtsis ja keskväljakul „käru 
keerates“. Ka praegune koolimaja oli paralleelselt avatud kogu 
sündmuste vältel. Külastada sai klassiruume, õpilastööde näitust 
ja vilistlase Kadi Käeseli kunstinäitust. Õhtu kulmineerus direktori 
vastuvõtu, piduliku kontsert-aktuse ja tänupingi avamisega Käru 

HARIDUSSILLA sambale, endisele õpetajale ning koolijuhile Sirje 
Liivakule, kes on Käru hariduselu kujunemisse panustanud ligi 
pool sajandit. 

Juubelikorralduse raames valmisid Käru koolile pühenda-
tud raamatuke „Käru kool 260“ (koostaja Janelle Leenurm) ja 
dokumentaalfilm „Käru kool 260“ (režissöör Aljona Suržikova).

Ikka ja jälle viie aasta tagant kokku tulla on juurdunud tra-
ditsioon, mis kannab ja ühendab põlvkondi ning tugevdab kuulu-
vustunnet. See traditsioon kinnitas end taas naelana HARIDUS-
SILLA talasse. Käru kool on meie inimeste südametes ja siia on 
hea tänutundega tagasi tulla.

Käru kool tänab korraldusmeeskonda ja toetajaid: Meelike Noor-
manni, Janelle Leenurme, Eleana Palling-Camargot, Tiia Tuisku, 
Aljona Suržikovat, Elari Hiisi, Egle Tammjärve, Ellen Nugist ja laulu-
lapsi, Marta-Liis Saiat, Iris Maria Kassi, Helin Marii Seerat, Sigrid 
Felti, Ainiita Karu, Rutt Vaarmari, Riina Hunti, Liina Tõnismäed, 
Anders Abelit, Ralf Allikveed, Andrus Eensood, Teet Reierit, Käru 
kiriku kogudust, Käru tuletõrje seltsi, Traageldaja OÜ, Toosikannu 
OÜ, Käru muuseumi ja Türi kultuurimaja.

KäRu KOOL

Käru hariduselu 
260. aastapäeva tähistamine

21. septembril toimunud Käru kooli 
kokkutulek sisaldas endas päevajagu 
toredaid kohtumisi mõisas ehk siis vanas 
koolihoones, raamatukogus, kus kohtuti Mi-
hkel Rauaga, kirikus, kõrtsis ja keskväljakul. 
Toimus ka pidulik aktus, direktori vastuvõtt 
ja pingi avamine Sirje Liivakule. 
Pingil istuvadki Sirje Liivak (paremal) ja kooli 
direktor Mari Vest. Fotod: teet reier

2023. a sügisel võtsime Laupa kooliperega kinni Eesti Mölkky 
klubide liidu pakkumisest tulla meile õpetama mängu Mölkky 
ja ühel ilusal septembripäeval juhtuski nii, et kogu kool õppis 
mängima Mölkkyt. Lisaks saime kingituseks ja harjutamiseks 4 
mängukomplekti.
Sel sügisel toimus Tallinnas Kadrioru pargis meeleolukas esimene 
Mölkky kooliliiga finaalvõistlus sajakonna 3.-9. klassi õpilasega Har-
kust, Tallinnast ja Järvamaalt ka Imavere koolist. Lisaks õpilastele 
lõid kaasa ka õpetajad ning päev möödus täis sportlikku hasarti, 
rõõmu ja õppetunde.

Enne võistlusi said kõik osalejad võimaluse harjutada oma 
tiimides, panna paika mängustrateegiad ja kohandada taktikaid 
vastaste jaoks. Kuigi Mölkky nõuab suurt täpsust, mängib rolli ka 
väike õnneelement, mistõttu olid mõned mängud närvesöövad ja 
täis pingeid. Ent just nende üksikute, veidi ebaõnnestunud visete 
kaudu suutsid võistlejad midagi õppida ja järgmisteks duellideks 
oma mängu parandada.

Tulemused räägivad enda eest!
6.–9. klassi võistkond, kuhu kuulusid Fredi, Maarek, Ken Marten 

ja Romek, näitas suurepärast oskust ja rahulikkust, saavutades kogu 
võistluse üldvõidu ning kindlustades oma alagrupis esimese koha.

Noorema vanuserühma, 3.–5. klassi tiim (Georg, Oliver, Rokko, 
Christer), võitles endale 3. koha üldarvestuses ning saavutas oma 
alagrupis teise koha.

Õpetaja Mariann, õpetaja Jaanika, Karolin ja Robin andsid 
samuti oma panuse ning lõpetasid võistluse tublil 13. kohal, näi-
dates, et sport on lõbus ja kaasahaarav.

Päev oli täis meeldejäävaid hetki, millest igaüks võttis kaasa 
lisaks kopsakale kingikotile ja medalitele ka midagi uut – olgu 
selleks mänguoskuste lihvimine või lihtsalt mõnus koosvii-
bimine.

MARIANN VILLEMS JA DEIVI ŠADEIKO

Laupa kool on Mölkky kooliliiga meister!



8 TüRI RAHVALEHT 3. OKTOOBER 2024

Õppeaasta alguses toimuvast Türi ühis-
gümnaasiumi sügislaagrist on saanud 
traditsioon, mis jääb püsima. Ka tänavu oli 
kogu koolipere 4.-5. septembrini Metsajõel 
aktiivselt aega veetmas.
Vapramad saabusid laagrisse jalgrattaga 
sõites. Kohe kui laagrilipp heisatud, võtsid 
õpilased klasside kaupa ette erinevad foo-
kusteemad. Kümnendikud kuulsid kooli 
juhtidelt, mismoodi see õppimine uues koolis 
käib, kuidas on õppekava üles ehitatud ja 
kuidas hindeid pannakse. Koolijuhid panid 
kõigile südamele – mitte puududa koolist! 
Samal ajal asusid üheteistkümnenda klassi 
noored kulgema erinevate töötubade vahel – 
reaalainete õpetajad andsid õpilastele nupu-
tamist vajavaid ülesandeid. Abituriendid aga 
panid pead tööle ning nuputasid hoopis välja, 
kuidas kooli kõige nooremaid korralikult tüü-
gida (loe: Türi ühisgümnaasiumi õppuriteks 
ristida). 

Lõunasöök tõi koolipere taas kokku ja 
seejärel kuulati Mihkel Rauda, kes seekord 
aitas noortel mõista, kuidas valmistuda 
avalikuks esinemiseks. Mihkel Raud lõi ter-
vikpildi alustades nippidega, kuidas teksti 
ette valmistada, kuni soovitusteni, kuidas 
mõjuvalt ja meeldejäävalt esineda. 

Klassid pudenesid taas erinevatesse 
paikadesse laiali. 11. klassi noored kohtusid 
kooli juhtkonnaga. Eriliselt oli seal vestlus-
ringis jutuks just uurimustöödeks valmistu-

mise teema. 10. ja 12. klass said võimaluse 
õppida midagi uut. Kümnendikud suundusid 
kalanduse töötuppa, mida juhendas kalagiid 
Jarko Jaadla. Abituriendid süvenesid põhja-
vee teemasse, kus nende teejuhiks oli Andres 
Marandi Eesti geoloogiateenistusest. 

Vaheldus on oluline ja mõne aja pärast 
toimus taas teemade vahetus. Nüüd sai 12. 
klass kohtuda juhtkonnaga, jutuks oli palju 
teemasid, muuhulgas ka õppevõlgadega 
tegelemine. Kooli lõpp on lähedal ja kooli 
juhid kutsusid õpilasi oma aega ja pingutust 
targalt planeerima. 

11. klassi lapsed tegid vapralt suure mõt-
temuutuse – kuumal suvepäeval pidid nad 
mõtlema jõuludele ja ette kujutama, milline 
oleks kõige vahvam jõulupidu. Kümnes klass 
võttis kätte õnged ja hakkas äsja õpitud kala-
püügi tarkusi praktikasse rakendama. 

Õpetajad aga tegelesid kogu pärast-
lõunase aja Liisa Gritšenko käe all kettagolfi 
mängima õppimisega. 

Pärast õhtusööki aitasid Paide-Türi rah-
vajooksu tiimi esindajad suurendada kokku-
kuuluvustunnet veelgi, ajades klassid omava-
hel sassi ja moodustades kaheksa meeskonda 
ning aktiivne sportimine võis alata. Järgmise 
tunni jooksul tegid noored sporti kaheksal 
erineval moel – hüppasid, triblasid, kükitasid, 
ronisid, loopisid, viskasid jne. Rahvajooksu 
tiim oli igale alale lisanud lõbusad lisatingi-
mused ja naeru ning võistlusvaimu saatel 

liikusid meeskonnad erinevate ülesannete 
vahel. Ehkki üks või teine võistkond oli ühes 
või teises tegevuses ühest või teisest parem 
– kõik said lõpuks premeeritud. 

Kui seiklusrikas öö, kus mõned siiski 
ka magasid, oli möödas ja hommikusöök 
söödud, suundus koolipere vee-, tuleohu-
tuse ja kriisiteemalistesse töötubadesse, 
mida elukutselised päästjad läbi viisid. Abi-
turiendid aga panid pead kokku ja mõtlesid 
välja, kuidas koolis õige pea võim üle võtta 
(loe: planeerisid õpetajate päevaga seotud 
tegevusi). 

Kõik klassid olid laagri jooksul kogenud 
planeerimist, mõelnud koos välja, kuidas 
aasta jooksul koolis erinevaid sündmusi 
korraldada. Nüüd oli aeg teada saada, kui-
das tegelikult sündmuse korraldamine 
käia võiks – noored kohtusid tuntud 
õhtujuhi Tõnis Millinguga. Kuid nagu ka 
Mihkel Raud juba laagri algustundidele 
noortele ütles: „Esimene mustand on alati 
emotsionaalne“ ja alles teine saab asjalik, 
siis just Tõnis Millingu nõuandeid arvesta-
des saavad noored planeerijad oma juba 
välja mõeldud sündmustele viimase lihvi 
anda. Nii võibki loota, et õppeaasta Türi 
ühisgümnaasiumis tuleb harmooniline, 
hooliv, koostöine ja hästi läbi mõeldud. 
Ning keegi ei puudu, sest koos on äge ja 
vahva! Just nii, nagu see oli ka laagris. 

TüRI üHISGüMNAASIuM

Laager tõmbas 
kooliaastale hoo sisse

Kohe esimesse koolinädalasse jäid mitmed huvitavad tunnivälised 
tegevused. Keskkonnainvesteeringute keskuse poolt rahastatud 
projektid „Metsloomade olümpia“ esimesele kooliastmele ja „Türi 
tehisjärve vee-elustiku uurimine“ teisele kooliastmele rikastasid 
Retla-Kabala kooli õpilaste esimesi päevi koolis sel õppeaastal.

Esimese koolinädala lõpuks peeti Retla-Kabala kooli 10. sünni-
päeva tähistamiseks maha nüüdseks juba traditsiooniline tralli-
päev, seekord esmakordselt Kabalas. Lustida said nii lasteaia- kui 
koolilapsed Oisust ja Kabalast. Kokku kaheksas tegevuspunktis sai 
panna end proovile osavuses, täpsuses, teadlikkuses ja loomulikult 
meeskonnatöö oskustes. Meeskondasid juhtisid kaptenid meie kooli 
kuuendatest klassidest. Koostööd said omavahel proovida lapsed, 
kes iga päev kokku ei puutu – igas meeskonnas oli keegi Kabalast, 
keegi Oisust ja ka lasteaedade lapsed. Ilm soosis meid käesolevale 
sügisele iseloomulikult mõnusa ja sooja päevaga – ka lõuna saime 
peetud ões. Kooli sünnipäevatordi valmistasid sel korral esmakord-
selt Kabala kooli teise kooliastme õpilased. Tort sai silmale väga ilus 
vaadata, kuid kauaks seda ei jätkunud, sest oli niivõrd maitsev, et 
juurde soovijate järjekord oli pikk – hea, et tehti varuga!

Koolis on edukalt käima lükatud juba ka huviringid, millest iga 
õpilane on leidnud omale sobivad. Lapsed saavad koolis peale tunde 
oma aega sisustada mudilaskooris, ukulele-, arvuti-, palli-, rahva-
tantsu- ja saviringis. Retla-Kabala koolis on ka selliseid aktiivseid 
õpilasi, kes tegelevad kõigega.

Retla-Kabala kooli neljanda klassi sportlikumad õpilased 
osalesid ka Järvamaa koolide kergejõustiku neljavõistlusel. Kuigi 
koolide võrdluses ei tulnud just parimat tulemust, said õpilased 
kõik kogemuse võrra rikkamaks ja päev oli täis mõnusaid spordi-
emotsioone. Tänu tublidele lapsevanematele, kes oma lapsed ise Türi 
rahvajooksule kohale ja pärast koju transportisid, osalesid Retla-
Kabala koolist rahvajooksu viiekilomeetrisel etapil klassiõpetajate 
motiveerival eestvedamisel valdav enamus meie kooli õpilasi.

Kohe rahvajooksule järgneval päeval said mõned õpilased lisaks 
tasemetööle (neljandikud) osaleda ka heategevuslikul Mesikäpa 
teatejooksul Paides. Retla-Kabala kooli olid esindamas neljanda 
ja kuuenda klassi meeskonnad.

Seoses sügise saabumisega toimus mõlemas õppekohas tra-
ditsiooniline näitus, mis eksponeeris sügist läbi meie õpilaste (ja 
ka lasteaia laste) silmade. Lisaks on tavaks saanud Kabala õppe-
hoones lühinäidend õpetajate esituses, mille lapsed alati väga soojalt 
vastu võtavad, ka sel korral! Jussike, kes juba pühapäeva leidnud 
oli, otsis ja muidugi ka leidis selle ilusa ja lahke sügise koos kõigi 
sügisandidega. Kuu lõppu jäi veel mõnus koostöö Kuma Fotoga. 
Kogu koolipere sai kenasti jäädvustatud ja tehtud said ka kõik port-
ree- ja mis muidugi kõige tähtsam – sõbrapildid.

Meeldiv koostöö koht oli sel kuul ka osaühingutega Kabala Agro 
ja Estonia Farmid. Sügisene matk korraldati kohalikesse lautadesse, 
kus tutvuti piima tootmisega ja loomulikult laste lemmikute – leh-
made ja vasikate eluoluga meie farmides.

Nii see kiire kuukene alanud õppeaastast möödunud on. Õnneks 
jäi tundideväliste tegevuste kõrval õpetajatel ikka aega ka ainealase 
õppetegevusega õpilaste päevi huvitavamaks teha. Ja aina põneva-
maks läheb - on ju tulemas mitmeid üritusi, mida kooliaasta jooksul 
nii väga oodatakse! Aga nendest juba tulevates Rahvalehtedes!

Õpilased on saanud jälle 
koolirutiiniga sinapeale

Türi kultuurikeskuses pakutakse  
eakatele tasuta õigusnõustamist: 
8. oktoober kell13 - 14, 15. oktoober kell 13 - 14 
12. november kell 13 - 14 , 26. november kell 13 - 14 
Lisainfo telefonil: 504 7330 

Endine lasteaednik 
uurib Türi lasteaia ajalugu
Türi lasteaia kauaaegne töötaja Siiri Poopuu kogub materjale Türi 
lasteaedade ajaloost. 5. novembril kell 17.30 kutsume kõiki, kes 
on olnud seotud Türi lasteaiaga ja ka teisi huvilisi Türi raamatu-
kokku, kus Siiri räägib lähemalt lasteaia ajaloost ja näitab rik-
kalikku fotomaterjali.  Seniks on tal aga suur palve kõigile, kel 
on oma koduses arhiivis huvitavaid fotosid oma lasteaiast, eriti 
huvitab teda 1960-ndate aastate eelne aeg: palun võtke oma 
huvitav materjal kohtumisele kaasa - Siiri pildistab selle üles 
ja tagastab teile kohe. Ja kui on huvitavaid mälestusi, kindlasti 
jagage seda temaga kohtumisõhtul.

FIXMAN Eesti Oü on 
loonud Eestis vaba aja 
veetmise väl ia lasid 
juba 15 aastat. Meie 
spets ia l i teediks  on 
m ä n g u v ä l j a k u t e , 
spordiseadmete, linna-
mööbli ja turvaaluste 
projekteerimine ning 
paigaldamine.  Meie 
missiooniks on pakkuda 
j ä t k u s u u t l i k k e  j a 
kauakestvaid lahendusi, 
mis rikastavad avalikku 
ruumi ning aitavad 
kaasa tervemate ja aktiivsemate kogukondade loomisele.
Olles tuntud Soome ettevõtte Lappseti uhked partnerid, oleme 
toonud Eestisse SISu Fitnessi välispordiseadmed. SISu on 
spetsiaalselt välitingimustesse loodud, pakkudes vastupida-

vat ja funktsionaalset 
treeningkogemust, mis 
sobib ideaalselt par-
kidesse, koolidesse ja 
linnakeskkonda. Ergo-
noomilise disaini ja 
reguleeritavate raskus-
tega SISu võimaldab 
kasutajatel sooritada 
kohandatavaid harju-
tusi, muutes selle sobi-
vaks nii algajatele kui 
ka kogenud treenijatele. 
Seadmed on loodud nii, 
et need võimaldavad 

ohutult ja tõhusalt treenida peamisi lihasgruppe – rind, selg, 
jalad ja palju muud.
SISu treeningseadmetega saate tutvuda Konesko Türi spordi-
hoone välialal.

Spordihoone juures saab tutvuda SiSU treeningseadmetega
algab ideekorje Türi valla eel-
arve ja arengu kavandamiseks
Türi vallavalitsus kuulutab välja ideekorje valla eelarve ja arengu 
kavandamiseks. Ideekorje eesmärk on anda huvilistele võimalus 
esitada ideid valla elu edendamiseks ja elavdada arutelu valla 
arengut puudutavatel teemadel. Ideid saab esitada igaüks ja kõi-
kides valla elu puudutavates eluvaldkondades. Ideekorje tulemusel 
laekunud ettepanekud on Türi vallavalitsusele sisendiks 2025. aasta 
eelarve ning uue perioodi valla arengukava ja eelarvestrateegia 
koostamisel.  Ideekorje kestab 1. novembrini 2024. Ideed on või-
malik esitada e-vormi kaudu Türi valla veebilehel tyri.ee või 
meiliaadressile vallavalitsus@tyri.ee.
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Türi tänase võimuliidu (Isamaa, 
Reformierakond ja EKRE) tegevus 
seoses valla eelarve planeerimi-
sega on tekitanud paljudes Türi 
valla elanikes küsimusi ja mure-
kohti. Viimastel volikogu istun-
gitel oleme paraku näinud mit-
meid segaseid ja arusaamatuid 
otsuseid, mis lisavad ebakindlust 
juba niigi keerulisse olukorda.

Türi valla eelarve on sattunud 
kriitilisse seisu. Need vallaelani-
kud, kes on süvitsi uurinud meie 
rahaasju, saavad kiiresti aru, et 
senisel viisil enam edasi minna 
ei saa. Riigiasutus keskkonna-
investeeringute  keskus,  kes  on  
vallale  varem  laenu  andnud,  on  
väljendanud muret, et Türi võime 
laenu tagasi maksta on oluliselt 
vähenenud. See on tugev signaal, 
mis peaks panema volikogu ja või-
muliidu tegema tõsiseid järeldusi 
ning võtma ette reaalseid samme, 
et olukorda parandada.

Olles volikogus opositsioonis, 
oleme juba pikemat aega rõhu-
tanud, et vana rada jätkata ei 
saa, sest see seab ohtu valla 
finantsilise jätkusuutlikkuse. 
Oleme pakkunud välja rea ette-
panekuid, kuidas valla eelarvet 
stabiliseerida. Oleme rääkinud 
volikogu liikmete töötasude kär-
pimisest ning soovitanud refor-
mida Türi halduse struktuuri, mis 
võiks tuua täiendavat tulu valla 
eelarvesse. Samuti oleme soo-

Kuhu edasi, Türi võimuliit?

STEN PERILLuS
Türi vallavolikogu liige, valimisliit 
Tulevikuvald Türi

vitanud enne kärbete tegemist 
allasutuste eelarvetes üle vaadata 
investeeringud, et need oleksid 
tõesti vajalikud ja ajakohased.

Kahjuks ei ole need opositsiooni 
ettepanekud võimuliidus kõlapinda 
leidnud. Kõige markantsem näide 
kehvast eelarve planeerimisest 
on vallamaja ees asuv üle 100 000 
euro maksev purskkaev, mis val-
mis ajal, mil meie allasutused on 
sunnitud oma eelarveid kärpima, 
kaasav eelarve on peatatud ning 
mitmed hädavajalikud projektid 
edasi lükatud. Ma ei ole põhimõt-
teliselt purskkaevu vastu – ka mina 
toetasid selle ehitamist –, kuid küsi-
mus on ajastuses ja prioriteetides. 
On raske aktsepteerida olukorda, 
kus meie lasteaiad ja koolid peavad 
tegema valusaid kärpeid, samal 
ajal kui vallamaja ees rajatakse 

kallis sümbolobjekt.
Täna võib istuda purskkaevu 

kõrvale ja mõelda selle üle, et just 
see ehitis on üks põhjus, miks on 
peatatud kaasav eelarve, mis on 
varem võimaldanud ellu viia 
palju vajalikke projekte. Laste-
aiad ja koolid on pidanud oma eel-
arveid kokku tõmbama jne. Need 
on murettekitavad märgid, mis 
viitavad, et vallavalitsus ei suuda 
eristada hädavajalikke kulutusi 
iluasjadest.

Veelgi iroonilisem on, et vaid 
mõni päev enne purskkaevu pidu-
likku avamist esitas vallavalitsus 
volikogule ettepaneku luua kärpe-
komisjon, mille ülesanne on leida 
kokkuhoiukohti.

 Samal nädalal avatakse üle 
100 000 euro maksev purskkaev 
ja luuakse kärpekomisjon – selline 
olukord paneb tõsiselt kulmu 
kergitama ning tekitab küsimuse, 
kas vallavalitsus mõistab oma 
otsuste tagajärgi.

Kui vaatame tulevikku, siis 
ka seal ei paista olukord hel-
gem. Volikogus vastuvõetud 
arengukava ei sisalda realistlikke 
plaane eelarve parandamiseks. 
Pigem vastupidi, seal on kirjas  
uusi  iluinvesteeringuid,  mille  
jaoks  tuleb  laenukoormust  
veelgi  suurendada.  Kui jätkame 
sellisel kursil, liigume vältimatu 
finantskriisi poole.

Need otsused panevad nii 

mind kui ka paljusid vallakoda-
nikke küsima, kas vallavalitsus 
mõistab, kui keerulises seisus 
valla rahandus tegelikult on või 
soovitakse jätkuvalt elada tule-
viku arvelt. Elamine üle oma või-
mete seab ohtu valla jätkusuut-
liku arengu ning võib tähendada, 
et järgmine põlvkond peab prae-
guste vigade eest lõivu maksma. 
Paraku on mitmed vead juba teh-
tud ja neid tagasi pöörata ei saa. 
Lõpliku hinnangu sellele annavad 
Türi valla elanikud järgmiste 
valimiste ajal.

Siiski loodan, et kärpeko-
misjon suudab leida toimivaid 
lahendusi, et muuta eelarve 
taas jätkusuutlikuks. See nõuab 
märkimisväärset pingutust ning 
võib-olla ka ajutist loobumist 
mõningatest investeeringutest. 
Prioriteet peab olema tagada, et 
meie koolid, lasteaiad ja muud 
allasutused saaksid jätkusuutli-
kult tegutseda.

Lõpetuseks tahan kiita Türi 
valla elanikke, kes on mõistnud 
keerukat olukorda ning leidnud 
võimalusi, kuidas projektifondide 
abil ellu viia oma suurepäraseid 
ideid. See näitab, et vallas on 
olemas aktiivne ja teotahteline 
kogukond, kes suudab raskus-
tele vaatamata leida lahendusi 
ja tagada, et Türi vald jääb pai-
gaks, kus inimestel on hea elada 
ja tegutseda.

Türi vallavolikogu II koosseis kogunes istungiks 26. septembril 2024 
Türi vallavalitsuse haldushoones. Volikogu istungi päevakorras oli 
kaheksa punkti.
• Informatsioon: TMV Green OÜ taotlus Türi valla üldplaneeringuga  tuule-
generaatorite elamute lähedusse paigaldamiseks määratud minimaalse 
kauguse vähendamiseks. Türi vallavolikogu otsustas taotlusega mitte 
nõustuda (protokolliline otsus). Info SA Järvamaa tegevusest. Sihtasutuse 
juhatuse liige Pipi-Liis Siemann tegi ülevaate SA Järvamaa tegevusest.
• Türi vallavolikogu alaliste komisjonide esimehed tegid ülevaate komis-
jonide tööst.
• Väätsa põhikooli hoolekogus Türi valla esindaja muutmine. Seoses 
vallavolikogu liikme Sten Perilluse taandumisega Väätsa põhikooli 
hoolekogust, valis Türi vallavolikogu Väätsa põhikooli hoolekogusse 
Türi valla esindajaks vallavolikogu liikme Aili Avi.
• Türi valla aukodaniku valimine. Türi vallavolikogu otsustas nimetada 
Leonhard Soom ja Veiko Valang Türi valla aukodanikuks ning kanda 
nimed koos teenete kirjeldusega Türi valla auraamatusse.
• Türi valla ühisveevärgi ja -kanalisatsiooni arendamise kava aastateks 

2024–2036 kinnitamine. Türi vallavolikogu kinnitas ühisveevärgi ja 
-kanalisatsiooni kava.
• Türi vallale rahalise kohustuse võtmine ja luba hankelepingu sõlmi-
miseks. Türi vallavolikogu otsustas võtta Türi vallale kohustuse katta 
Türi valla 2024. aasta eelarvest Käru põhikooli võimla katuse renovee-
rimisega seotud kulu ning Retla-Kabala kooli õppekoha parendamisega 
seotud kulu, mis jääb 2024. aastal kasutamata, 2025. aasta eelarvest. 
Türi vallavolikogu otsustas anda ametiasutusele loa sõlmida Käru põhi-
kooli võimla katuse renoveerimisega seotud riigihanke hankeleping ja 
kohustas Türi vallavalitsust algatama 2024. aasta eelarve muutmiseks 
lisaeelarve eelnõu koostamise.
• Osalemine liikmena mittetulundusühingus EESTI SOT-
SIAALASUTUSTE JUHTIDE NÕUKODA. Türi vallavolikogu otsustas 
osaleda liikmena mittetulundusühingu tegevuses.
• Türi vallavolikogu eelarve- ja arenduskomisjoni koosseisu muut-
mine. Seoses Kati Nõlvaku volituste lõppemisega komisjoni liikmena, 
kinnitas Türi vallavolikogu arendus- ja eelarvekomisjoni koosseisu 
14-liikmelisena.

Türi vallavolikogus 26. septembril

Viljandi 13, Türi. Tel 5309 0746.
e-pood www.jarvarehvid.ee

Maakonna suurim 
suverehvide valik.

Kaupluses 
suverehvid 13-20 tolli.

Osta rehvid meilt, saad paigalduse 
eelisjärjekorras!

KUTSE
Olete oodatud lõikustänupühal, 13. oktoobril kell 14 Käru kiriku 
164. aastapäeva jumalateenistusele armulauaga. Kaasa teenivad 
solistid Malvi Lõhmus ja Merje Parts. Pakume kirikukohvi. Pärast 
ootame huvilisi leerikooli, tunnid toimuvad kiriku käärkambris. 
Lisainfo karu@eelk.ee



KULTUUR

R 4.10 kell 19 Lõuna-Järvamaa mälumängu seeriavõistluse 24/25 I 
etapp Türi kultuurikeskuses. Info telefonil 5812 5952.
R 4.10 kell 19 Filmiõhtu Oisu rahvamajas- „Emalõvi“ EST 2024. Piletid 
6/5 €.
Helena (Katariina unt) on jõuline ja tõhus naine, kogenud kiirabiarst, 
kellele elu praktiliste pisiasjadega toimetulek raskusi ei valmista. 
Oma töö tõttu on Helena hästi kursis ka sellega, mis toimub suletud 
uste taga ja ööpimeduse varjus. Aga see, et ta on emana oma tütre 
Stefi (Teele Piibemann) juba ammu emotsionaalselt hüljanud, jääb 
märkamatuks… Osades Katariina unt, Teele Piibemann, Ivo uukkivi, 
Margo Teder jt.
P 6.10 kell 14 Lauluklubi 13. hooaja esimene kokkusaamine Türi 
kultuurikeskuse kooriklassis. Teemaks on Raimond Valgre laulud. 
Kõik lauluhuvilised on teretulnud, vanus ja noodist lugemise oskus 
ei ole olulised. Lauluklubi eestvedajateks on Helle Maalman ja Astrit 
Fedoritš.
E 7.10 kell 19 Filmiõhtu Türi kultuurikeskuses- „Emalõvi“ EST 2024. 
Piletid 6/5 €.
T 8.10 kell 18 Türi valla haridustöötajate tänuõhtu Türi 
kultuurikeskuses (kutsetega).
K 9.10 kell 19 TantsuMENüü tantsuetendus „Rhythmus“ Türi 
kultuurikeskuses. 
„Rhythmus“ on stepptantsu- ja rütmikalavastus, mis näitab stepp-
tantsu eriilmeid. Tuues lavale viiteid legendaarsete stepptantsijate 
saja aasta tagustest etteastetest, kuid otsides ka uut, näeme steppi 
liikuva ja hoogsa tantsuna, aga kuuleme ka muusikastiilina.
Vaatleme seda kõike läbi kahe tegelase, kellest ühel on ärevushäire 
ning teisel aktiivsus- ja tähelepanuhäire (ATH). Kuidas õnnestub neil 
muusika ja tantsu abil oma häireid vaos hoida ja üksteist raskustest 
üle aidata? 
Lavastaja–koreograaf: Allar Valge, koreograaf: Veronika Smolina 
Tantsijad: Allar Valge, Matthew James Jordan / Veronika Smolina
Piletid hinnaga 5 € müügil Piletilevis ja Türi kultuurikeskuses.
N 10.10 kell 19 Jazzliit 20 ja Türi Kultuurikeskus LIVE | Pavlovic/Kass/
Tamm (EST/SRB). 
Serbia juurtega Norras tegutsev virtuoosne akordionist Jovan Pavlovic 
moodustab kaheks kontserdiks trio koos mitmekülgse laulja Anett 
Tamme ja hinnatud kontrabassisti Peedu Kassiga. Kolmik nopib 
iga lüli loominguradadelt palu, mida erilise koosseisu jaoks uude 
kuude sätitakse, et pakkuda žanriteülest ja ainulaadset muusikalist 
elamust. Piletid Piletilevis ja Türi kultuurikeskuses eelmüügist 10 €, 
samal päeval 12 €.
14-20.10 EESTIMAA RAHVAMAJADE NäDALA „MEIE INIMESED“ 
TäHISTAMINE!
E 14.10 kell 18 Türi vallavanema vastuvõtt valda sündinud beebidele 
ja nende vanematele Türi kultuurikeskuses. Sündmus on kutsetega.
T 15.10 kell 14 Türi valla sünnipäeva tähistamine Käru rahvamajas. 
Käru piirkonna eakate sünnipäevalaste õnnitlemine. Kohvilaud. 
Tantsuks ja kaaslaulmiseks mängib ansambel Silver.
T 15.10 kell 18 Filmiõhtu Kabala rahvamajas- „Emalõvi“ EST 2024. 
Piletid 6/5 €.
K 16.10 kell 13.30 Filmipärastlõuna Käru Südamekodus- „Emalõvi“ 
EST 2024. Piletid 6/5 €.
K 16.10 kell 19 Filmiõhtu Kädva Küla seltsimajas- „Emalõvi“ EST 
2024. Piletid 6/5 €.
K 16.10 kell 16.30-17.30 OISu OTT- Otse Tootjalt Tarbijale, Oisu rah-
vamaja juures.
K 16.10 kell 18 Oisu rahvamajas filmi ja vestlusõhtu „Oisu ajalugu 
filmilindil“. Ootame kõiki jagama ka oma mälestusi ning fotomater-
jali. ürituse üks eesmärk on tutvustada mõtet loodavast Oisu kandi 
ajalugu hõlmavast pärandkogust. 
N 17.10 kell 13 Väärikate ülikooli loengupäev Türi kultuurikeskuses. 
OKTOOBER on vaimse tervise kuu!
*13.00-14.30 „Vanavanemate oluline roll ja kogupereraamatu 
„Vanaema Friidaga jagatud lood“ loomislugu“. Lektoriks KAI RäISA 
pereterapeut. Kohapeal võimalik osta ka soodustingimustel autori 
raamatut! (sularahas)
*14.45-16.15 „Vanaks saada või vanaks jääda? Räägime vaimsest 
tervisest.“ MERIKE SISASK, sotsiaaltervishoiu professor. Võta kaasa 
oma tass! Kohvipaus 3 €. Loengute toimumist toetab Türi vald.
N 17.10 kell 19 Filmiõhtu Käru rahvamajas- „Emalõvi“ EST 2024. 
Piletid 6/5 €.
N 17.10 kell 19 Kuressaare Teatri etendus „üKSILDANE LääS“ Väätsa 
rahvamajas. Musta huumoriga vürtsitatud valus-naljakad dialoogid 
ning loo ootamatud keerdkäigud on põhjuseks, miks seda näidendit 
ikka ja jälle lavastatakse ja vaadatakse. Lavastaja ja muusikaline 
kujundaja üllar Saaremäe, kunstnik Ketlin Saaremäe, valguskujundus 
Tarmo Matt. Mängivad Markus Habakukk, Jürgen Gansen, Tanel Ting 
ja Luisa Lõhmus. Etendus on kahes vaatuses ca 2h 30. Soovitatav 
vanusele alates 15+ Piletid hinnaga 23/20 € müügil Piletimaailmas 
ja Türi kultuurikeskuses.
R 18.10 kell 20 LÕIKuSPIDu Kabala rahvamajas ansambliga Nor-
maalne ühemehe Bänd.
Tule hea tuju ja toreda seltskonnaga! Mõnusamaks olemiseks 
broneeri laud ja kata see omale meelepärasega! Pilet 10 €, müügil 
kohapeal. Info tel: 5300 3987 või andra.kultuur@tyri.ee
L 19.10 kell 19 Kontsert-tantsuõhtu Türi kultuurikeskuses: Erich 
Krieger, Boris Lehtlaan ja Are Jaama. Õhtut juhib Leino Einer. Pilet 
eelmüügist 12 €, samal päeval 15 €. INFO: 5340 1397, info.kultuur@
tyri.ee 

P 20.10 kell 12-15 Lastehommik Väätsa rahvamajas.
P 20.10 kell 16 Käru rahvamajja tuleb külla LendTeater humoorika 
etendusega „Mees ja naine“. 
Lavastaja Tess Pauskar. Laval- Aireé Pajur ja Margus Möll.
Lavastuses käsitletakse humoorikal moel meeste ja naiste suhteid, 
nende ajuehituse erinevusi ning neist erinevustest tulenevaid eri-
nevaid lähenemisi probleemidele ning omavahelisele suhtlemisele.
Pilet 5 € müügil tund enne algust kohapeal. INFO: 506 3573, karu.
rahvamaja@tyri.ee 
P 20.10 kell 11-16 Pilistvere rahvarõiva nõuandekoda korraldab 
pärimisele ja parandamisele pühendatud avatud töötoa, Kabala rah-
vamaja 2. korrusel. Töötoa maksumus 10 € Rohkem infot: Annely 
Meerbach 5698 0886.
T 22.10 kell 18 Türi valla 7. aastapäeva kontsertaktus „Lihtsad väär-
tused“ Türi kultuurikeskuses. Tunnustame HÕBEDASTE ja KuLDSETE 
AuMäRKIDE saajaid ning Türi valla AuKODANIKKu! Külalisesinejaks 
armastatud laulja Maarja. Sündmus on tasuta ja kõik on lahkesti 
palutud osa saama!
K 23.10 kell 19 Oisu rahvamajas Viljandi Seasaare Teater etendusega 
„Faabula- muinasjutud täiskasvanutele“.
Kas mäletad Punamütsikest ja hunti? Aga 3 põrsakest? Keisri uusi 
riideid? Ja veel teisi. Jah, need vanad armsad muinasjutud. Aga mis 
juhtub nende kangelastega siis, kui nad on täiskasvanuks saanud? 
Muinasjuttude kangelased elavad oma elu ja on tänapäevastes tingi-
mustes silmitsi teistsuguste probleemidega. 
Lavastaja Janno Puusepp. Osades Reet Raudsepp, Maarja Palu, Jaanus 
Kukk, Indrek Palu. Pilet 10 € müügil Fientas ja kohapeal. 
P 27.10 kell 16 Teater Nuutrum etendus „Peaksime rääkima Raimon-
dist“ Türi kultuurikeskuses.
Tähistamaks Raimond Valgre 110. aastapäeva! Autor- Mart Sander, 
lavastaja- Jaanus Nuutre.
Osades: Liisa Pulk, Mart Sander, Nikolai Bentsler, Jürgen Gansen 
(Kuressaare Teater), Hardo Adamson, Miika Pihlak, Kristjan Arunurm 
(Salme Teater).
„Peaksime rääkima Raimondist“ on faktidel põhinev ning fantaasiaga 
vürtsitatud muusikaline draamalavastus, mis näitab meie lembe-
lauliku elusaatust ilustamata kujul. Piletid hinnaga 26/23 € müü-
gil Piletilevis ja Türi kultuurikeskuses.* Grupitellimused nuutrum@
nuutrum.ee 
T 29.10 kell 11 Vaba Lava lastelavastus „Mälestuste pööning“ Türi 
kultuurikeskuses. Soovitav vanus 6+.
Igaühel meist on oma karbike, kus hoitakse südamele armsaid ese-
meid ning iga ese on seotud mingisuguse mälestusega, seiklusega 
ja emotsiooniga. Koos elava pildiga elavnevad tänu muinasjutute-
gelastele esemed pööningul ning koos esemetega ka mälestused. 
Lavastus on ilma sõnadeta, seega arusaadav igaühele. Lavastuse 
pikkus 1 tund (ilma vaheajata). Lavastaja ja autor Dajana Zagorskaja. 
Laval Grete Konksi, Aleksei Shakhbanov, Martin Tikk.
Pilet 10 €, müügil Piletilevis ja Türi kultuurikeskuses. Grupitellimused 
triin@vabalava.ee
N 31.10 kell 17.30 Sügiseses töötoas Oisu rahvamajas meisterdame 
kõrvitsatest vahvaid laternaid. Võimalusel tule meisterdama oma 
kõrvitsaga. Tasuta.
R 1.11 kell 19 Lõuna-Järvamaa mälumängu seeriavõistluse 24/25 II 
etapp Türi kultuurikeskuses. Info telefonil 5812 5952.
P 3.11 kell 14-16 Lauluklubi kokkusaamine Türi kultuurikeskuses. 
Kavas on T- tähega laulud.
N 7.11 kell 19 Jazzliit 20 ja Türi Kultuurikeskus LIVE | Helin-Mari Arder 
ja Mart Soo „Voyage, voyage”.
Piletid Piletilevis ja Türi kultuurikeskuses eelmüügist 10 €, samal 
päeval 12 €. 
NB! Ringihooaeg Türi kultuurikeskuses on hoo sisse saanud, vali 
endale sobiv huviring Türi kultuurikeskuse kodulehelt www.tyri-
kultuurikeskus.ee 

TüRi MUUSEUMiS

Alates 15. oktoobrist avaneb Türi valla sünnipäevale pühendatud 
fotonäitus “Silmast silma kohtumised koduvalla metsades”. Näi-
tusel Annika Kivimäe ja Teet Reieri fotod kodumetsades kohatud 
loomadest-lindudest.

NÄiTUSEd

10.09-10.10 Näitus „uurali rahvaste looduslikud pühapaigad“ Türi 
kultuurikeskuse klaassaalis.
27.09-30.10 urmas Pedaniku näitus „Loodusmaastikud“ Türi 
kultuurikeskuse galeriis. 
11.10- 28.11 Heiki Merila maalinäitus „Raamitud värvid“ Türi 
kultuurikeskuse klaassaalis.
Oktoober-jaanuar Oisu rahvamajas Kersti uudeküll maalide näitus.

TüRi RaaMaTUKOGUS

Türi raamatukogus
8.10 kell 17.30 K. Pihliku villanukkude näituse avamine. Kohtumine 
dokfilmi „Oliüks Henno“ eestvedaja Eha Ennemuistiga 
15.10 kell 17.30 Jakob Hero kohtumisõhtu lugejatega. Elu-olu Eestis 
taanlase pilgu läbi. 
19.10 kell 12 Laupäevane lastehommik
22.10 kell 16 „Türi valla lood sõnas ja pildis“ esitlus. Kohtumine toi-
metaja Kaarel Aluojaga
28.10 kell 17 Ann Valangu reisijutud
29.10 kell 17.30 Dokumentaalfilmi õhtu „Kaarel Kurismaa ajatuse 
piirid“ Kohtumine Aljona Suržikova ja Kaarel Kurismaaga
Oisu raamatukogu
15.10 kell 17.30 Kirjanike tuur. Külas on Ketlin Priilinn, Triinu Meres, 
Imre Siil
30.10 kell 17.30 Hingedepäeva kontsert 
Kabala raamatukogu
15.10 kell 10 Hommikused jutud Ilmar Trulliga 
23.10 kell 14 Koolivaheaja meisterdamistuba
Kahala raamatukogu
5.10 kell 11 Lastehommik.
Käru raamatukogu
9.10 kell 12 Memmeklubi
12.10 kell 12 Lauamängude laupäevak

VÄÄRiKaTE üLiKOOL

17. OKTOOBER - oktoober on vaimse tervise kuu
13.00 – „Vanavanemate oluline roll“ KAI RÄISA (pereterapeut). Lisaks 
ka kogupereraamatu „Vanaema Friidaga jagatud lood“ loomislugu
14.45 – „Vanaks saada või vanaks jääda? Räägime vaimsest tervisest“ 
MERIKE SISASK (sotsiaaltervishoiu professor)
14. NOVEMBER
13.00 - „Turvaliselt liikluses“ DIANA OKAS (Transpordiameti liikluse-
ohutuse osakonna ekspert)
14.45 - „Mäluhaiguste ennetamine“ ELERI LUHAMETS (Viljandi 
mälukliiniku juhataja)
12. DETSEMBER
13.00 - „Kuidas hoida soolestiku tervist ja miks see on oluline?“ 
HELENA TAMMELA (gastroenteroloog). Lisaks tutvustatakse 
raamatut „Terve pere kakaraamat. Teaduslikult ja humoorikalt 
seedimisest.“ 
14.45 - „Koduteenuse tänased võimalused ja homsed unistused 
Estkeeri näitel“ KATRI UDSO (Kogukonnapõhise hooldusteenuse 
projektijuht)

SPORdiSüNdMUSEd

OKTOOBER
4.10 kell 16 Türi heitjate mitmevõistlus (kuul, ketas, vasar, oda) 
Türi staadionil, Leonhard Soom 509 6812 staadion51@gmail.com
11.10 kell 20 Esiliiga mäng IMsport Türi vs Advokaadibüroo Premium/
Rae vald Konesko Türi spordihoones, IMsport 507 9149 ilmarmot-
tus78@gmail.com
13.10 kell 12 Jalgpalli III liigamäng – Türi Ganvix JK vs Raasiku FC Joker 
Türi linnastaadionil, Vitali Gansen 5695 9106 vitali.gansen@mail.ee
14-22.10 Türi valla perespordinädal Türi vallas, TSKL 5820 1464 tyri-
spordiklubi@gmail.com 
19.10 Asetuskunni ja löömisässa tiitlivõistlus Väätsa sisehallis, Enn 
Lehtpuu 529 6515 ennlehtpuu@gmail.com
23.10 kell 20 Aadu Luukase Karikas, IMsport Türi SK vs Bigbank Tartu 
Konesko Türi spordihoones.
26.10 kell 10 Vabamaadluse laste KV VI etapp ning vabamaadluse 
seeriavõistlus Nublust Nabiks Konesko Türi spordihoones, Eesti 
maadlusliit 603 1522 jaanika.kaljola@maadlusliit.ee
26.10 Järvamaa MV koroona üksikmängus Konesko Türi spordi-
hoones, Kalju Mägi 5341 3643 kaljumagi@hot.ee 
27.10 Järvamaa MV kiirmales, Järvamaa Jahindusklubi MTü Viljar 
Pennert 5554 5000 viljar@kk7.ee 
30.10 kell 18 Järvamaa MV võistkondlikus bridžis Kreisi Trahteris, 
Tiit Kalda 5670 5490 tiitkalda@gmail.com 

Kalendris võib toimuda muudatusi, jälgi jooksvat infot spordikalend-
rist https://tskl.ee/spordikalender-2024/
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Türi vald on suur, laiudes kokku 1008 ruutkilomeetril. Haldusreformide 

käigus on ta sirgunud nii põhja, lõuna kui lääne suunal, kasvades üheks 

endise Kabala, Oisu, Väätsa ja Käru valla aladega.
Selge, et nii suurel alal leidub küllaga ajaloolist ja huviväärset, olgu 

tegemist siis endisaegsete mõisahoonete, kunagi tegutsenud meiereide 

ja koorejaamade, vanade veskite, ikka jälle uuendatud sildade või siis 

väärikate taludega. Samuti aga praeguse Türi valla küladest sirgunud 

Eesti suurkujudega, keda sünnikohas meenutab mälestuskivi.

Nende inimeste ja hoonete lugusid on huvitav, samas isegi vajalik teada.  

Nende lood on Türi valla lood.

Head lugemist!
Sulo SärkinenTüri vallavanem

Kaarel Aluoja       Türi valla lood sõnas ja pildis

Türi valla loodSÕNAS JA PILDIS

Kaarel AluojaTüri vald on suur, laiudes kokku 1008 ruutkilomeetril. Haldusreformide 

käigus on ta sirgunud nii põhja, lõuna kui lääne suunal, kasvades üheks 

endise Kabala, Oisu, Väätsa ja Käru valla aladega.

Selge, et nii suurel alal leidub küllaga ajaloolist ja huviväärset, olgu 

tegemist siis endisaegsete mõisahoonete, kunagi tegutsenud meiereide 

ja koorejaamade, vanade veskite, ikka jälle uuendatud sildade või siis 

väärikate taludega. Samuti aga praeguse Türi valla küladest sirgunud 

Eesti suurkujudega, keda sünnikohas meenutab mälestuskivi.

Nende inimeste ja hoonete lugusid on huvitav, samas isegi vajalik teada.  

Nende lood on Türi valla lood.
Head lugemist!

Sulo Särkinen
Türi vallavanem

Kaarel Aluoja       Türi valla lood sõnas ja pildis

Türi valla lood
SÕNAS JA PILDIS

Kaarel Aluoja

Ootame sind raamatu„Türi valla lood 
sõnas ja pildis”
esitlusele teisipäeval, 22. oktoobril kell 16Türi raamatukogus

Kaarel Aluoja ja 
Ajakeskus Wittenstein / Järvamaa muuseum
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Türi, Hariduse 3, 
72213, Järvamaa
Tel: 513 3385 
E-post: teet.reier@tyri.ee
Tegevtoimetaja: Teet Reier
Korrektor: Kerli Rhede
Küljendaja: Teet Reier
Raamatupidaja: 
Signe Tõõtsu

Trükkija: AS Kroonpress
Levitaja: Omniva
Väljaandja:
Türi Arengu Sihtasutus

Türi Rahvaleht tuleb iga 
kuu alguses kõikidesse 
Türi valla postkastidesse 
tasuta. 
Trükiarv on 5700 ja 
lugejaid u 11 000. 

Kuulutuste ja reklaami 
vastuvõtt toimetuses
või  e-posti teel
teet.reier@tyri.ee või 
uudised@tyri.ee

Toimetusel on õigus kirju 
ja teisi kaastöid nende 
selguse huvides toimetada 
ning lühendada.

Tel 525 8325
reneviljat@gmail.com

OSTAN
igasuguseid vanu fotosid

 ja koolilõpu märke

türi fotograaf
renè viljat

 ◆  

 FEKAALIVEDU
 VÄLIKÄIMLATE RENT
TRANSPORDITEENUS

tel. +372 452 2002
e-mail:agri@speq.ee
www.fekaaliabi.ee
www.speqagri.ee

Metsakeskus.ee

Ostame kasvavat metsa, põllumaad 
ja metsakinnistuid. 

Kinnistud võivad olla tehtud raietega 
või asetseda piiranguvööndis.

info@metsakeskus.ee
Tel: 56 111 900

  VaNa Ja UUS

Rehvitööd, auto-
remont. Viljandi tn 9 
telefon 5358 1596

ÕHKSOOJUSPUMBAD,
ÕHK-VESI SOOJUSPUMBAD

 ja MAASOOJUSPUMBAD
Hooldus, remont, märgpesu

ANNELI 
ÕMBLUSTEENUSTE OÜ

• Õmblen, parandan, kohendan.
Siidikleidist - tööriieteni.• 
Kodutekstiili õmblus.• 

Viljandi tn 9 hoovis
Broneeri aeg: tel. 5855 3231

Laupäeval, 21. septembril toimus Käru põhikooli vilistlaste kokkutulek, millega tähistati ühtlasi ka kooli 260. 
aastapäeva. Sel päeval olid avatud ka hetkel erakätes oleva endise Käru mõisahäärberi uksed. Soovijatel oli 
võimalik tutvust teha vana koolimaja mahajäetud klassiruumidega. Kool lõpetas selles mõisahoones tegutsemise 
2001. aastal. Paljud lõpetajad kasutasid ka võimalust mõisatrepil seda pidulikku päeva fotograafil jäädvustada 
lasta. Foto rene VilJat

EELK Türi Püha 
Martini koguduse 
maja Kevade tn 13 
on avatud nelja-
päeviti kell 14-18
518 9958
turi@eelk.ee

Käru 6-klassiline algkool paiknes alates 1923. aastast endises Käru mõisa härrastemajas. Trepil on istet võtnud 
ilmselt tolleaegsed kooliõpetajad. Mõisahoone sai tugevalt kahjustada 1905. aasta revolutsiooni sündmuste 
ajal, taastati hiljem esialgsel kujul, kuid tunduvalt vähemate detailidega. Fotol näha olevad torn ja veranda 
likvideeriti 1930. aastatel. Foto rene VilJati kogust

TULE KORVPALLI 
MÄNGIMA!

Mees või naine! 
Vanus pole oluline.

Igal kolmapäev kell 19 
on Türi spordihoones või-
malus korvpalli mängida.

Täpsem info:
507 7070 Raivo

MÄLESTaME  aRMaST  
KLaSSiJUhaTaJaT
 
    i  L  M  E    R  i  i  S  i
 
Türi i keskkooli 1962. a 
lõpetanud 36. lennu
11.c  klass
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• metsa- ja põllumaa ost
• kasvava metsa ost-müük
• metsamaterjali transport
• metsa ülestöötamine
• võsaraie ja kokkuvedu
• kallurveod, kopateenus
• metsatehnika treilerveod
• saematerjali müük
• küttepuude müük

Mäekalda tn 2, Türi linn, Türi vald, 72213 Järva maakond
kolmestar@kolmestar.ee • Tel 503 5585 • www. kolmestar.ee

ÜÜRILE ANDA TÜRIL NÜÜDISAEGNE KÖETAV LAOPIND   
Alates 130 m2 kuni 1500 m2 koos laoriiulite, elektritõstukite, kaamerate, 
signalisatsiooni jm vajalikuga. Mugav ligipääs veokitele. Pakume kaupade 

hoiustamise laoteenust. Koos laopinnaga võimalus üürida ka kontoripinda.

OÜ Kolmestar • Tel 501 5328

Igal aastal sureb Eestis ~700 inimest 
kellegi juuresolekul äkksurma!

Kas Sina tead mida teha, kui keegi on kaotanud teadvuse 
ja ei hinga normaalselt?

Kuidas tegutseda, et päästa elu?

Tule ..................................................................................
......................................................   kell ...........................

Loovuta 5 minutit ja õpi päästma elu!

HELISTAGE KOHE 112 VAJUTAGE TUGEVASTI JA 
KIIRESTI RINDKERE KESKELE

KOOLITUSED TOIMUVAD 18. oktoobril
Türi kultuurikeskuse suures saalis 9 -12  ja 12 - 14.30

Väätsa rahvamajas 15 -17


